

คลังฉีด1ล้านล.อุม'เอสเอ็มอี-ภาคชนบท'

“รุม.คลัง” มั่นใจจีดีพีปี 65 โต 4% เตรียมเม็ดเงินลงทุน 1 ล้านล้าน ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจพึ่งพาในประเทศมากขึ้น พุ่งเป้าดูแล “ภาคชนบท-เอสเอ็มอี” ลุยจัดโครงสร้างภาษีทุนรถยนต์อีวี

เมื่อวันที่ 19 ธ.ค.64 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รุม.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนาเศรษฐกิจประจำปี 2564 สมาคมเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ว่า กระทรวงการคลังกับธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) จะประสานนโยบายการเงินการคลังดูแลเศรษฐกิจปีหน้าให้เติบโตขึ้น โดยปี 2565 อาจได้เห็นตัวเลขเศรษฐกิจไทยเติบโตได้ประมาณ 4% ต่อปี ซึ่งหลายสำนักต่างเห็นตรงกัน ถือว่าใช้ได้ ในขณะที่การท่องเที่ยวยังไม่ฟื้นดีโดยหากย้อนมาดูในปี 2564 เศรษฐกิจไทยช่วง 9 เดือนแรก โตได้ 1.3% ต่อปี แม้ว่าไตรมาส 3 จะติดลบ ซึ่งจากการเปิดประเทศเมื่อวันที่ 1 พ.ย.64 ทำให้มีนักท่องเที่ยวเริ่มเข้ามา

โดยปีหน้าก็ไม่ได้คาดหวังว่าจำนวนนักท่องเที่ยวจะขึ้นไปมากถึง 40 ล้านคน โดยการฟื้นตัวของรายได้ท่องเที่ยวคงค่อยเป็นค่อยไปทั้งนี้หากจะให้ฟื้นตัวเต็มที่ น่าจะเป็นในปี 2566 แต่หลักสิบล้านคนขึ้นไปปีหน้าน่าจะเห็นได้จะเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญ

ขณะที่ ด้านการบริโภคที่ผ่านมามีได้รับผลกระทบมากทั้งจากนักท่องเที่ยวที่หายไปและคนไทยเองที่กระทบจากที่มีมาตรการล็อกดาวน์ มีการปิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งการบริโภคมีสัดส่วน 50% ของ GDP ดังนั้น ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา รัฐบาลจึงอัดเม็ดเงิน

■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

เงินผ่านมาตรการการใช้จ่ายต่างๆ ของภาครัฐมีการออกกฎหมายกู้เงินไป 2 ฉบับ วงเงินรวม 1.5 ล้านล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นการจ่ายเยียวยาให้ประชาชนไปใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน อีกส่วนคือรัฐบาลช่วยจ่ายครึ่งหนึ่ง ผ่าน โครงการคนละครึ่ง มาตรการช้อปดีมีคืน ฯลฯ

ส่วนภาคการส่งออกปีนี้ถือว่าทำได้ดี ทางสภาผู้ส่งออกทางเรือประมาณการว่าจะโตได้ 15% สอดคล้องกับรัฐบาลประเมิน ส่วนปีหน้าคาดว่าจะโตได้ 5-6% ถือว่าใช้ได้ ดังนั้นปีหน้าการส่งออกยังคงช่วยนำรายได้เข้าประเทศได้ดีขณะที่ภาคที่ได้รับผลกระทบค่อนข้างมากที่ผ่านมามีอย่างภาคเกษตรปลายปีนี้ก็มีเม็ดเงินจากรัฐบาลเริ่มออกคือโครงการประกันรายได้สินค้าเกษตร ซึ่งเฉพาะข้าว ในเดือน ธ.ค.มีเม็ดเงินถึง 1.4 แสนล้านบาท ทั้งนี้ยังมียางพาราอีก ทั้งหมดนี้จะไปช่วยทำให้มีการใช้จ่ายในภาคชนบท

“เราเห็นดัชนีต่างๆดีขึ้นเรื่อยๆด้านการบริโภค มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยดัชนีความเชื่อมั่นด้านการบริโภคเพิ่มขึ้น 3 เดือนติดต่อกัน และสูงสุดในรอบ 7 เดือนก็ถือว่าเป็นข่าวดีสำหรับเรา ส่วนด้านภาคอุตสาหกรรม ดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจก็ปรับตัวดีขึ้นเช่นเดียวกัน”

สำหรับการลงทุนในปีงบประมาณ 2565 จะมีเม็ดเงินภาครัฐส่วนนี้ประมาณ 1 ล้านล้านบาท ทั้งงบฯ ลงทุนจากงบประมาณแผ่นดินราว 6 แสนล้านบาท จากรายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจประมาณ 3 แสนล้านบาท และจาก พ.ร.ก.กู้ ที่ยังมีเงินเหลืออยู่อีกส่วนหนึ่ง

นอกจากนี้ สิ่งสำคัญในปี 2565 ต้องเดินหน้าปรับโครงสร้างเศรษฐกิจมากขึ้น เนื่องจากที่ผ่านมาเศรษฐกิจไทยพึ่งภายนอกค่อนข้างมาก ดังนั้น ต้องกลับ

มาพึ่งเศรษฐกิจในประเทศให้มากขึ้น โดยด้านหนึ่งส่งเสริมธุรกิจสมัยใหม่ธุรกิจขนาดใหญ่แต่อีกด้านต้องให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจในภาคชนบทโดยใช้บทบาทของสถาบันการเงินเฉพาะกิจเข้าไปช่วย ซึ่งรวมถึงการดูแลเอสเอ็มอี และการปรับปรุงกฎระเบียบเพื่อสนับสนุนการสร้างผู้ประกอบการสตาร์ทอัพให้มากขึ้นด้วย

“วันนี้คลังผ่อนคลายเป็นระเบียบจัดซื้อจัดจ้างให้เอสเอ็มอีเข้าไปสู่ระบบจัดซื้อจัดจ้างได้ ต่อไปจะทำอย่างไรให้ไม่ได้รับเทรตกับเอสเอ็มอีเชื่อมโยงกัน ซึ่งตอนนี้เทรตดีดิจิทัลมาแล้วจะพัฒนาเชื่อมตรงนี้ เป็นดิจิทัลซัพพลายเชน ไฟแนนเชียลจะเชื่อมโยงทำให้เอสเอ็มอีได้เงินจากการขายของได้ทันที”



จับตาความท้าทายศก.ปี65

ทหลายหน่วยงานได้มีการปรับคาดการณ์แนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2564 ส่วนใหญ่ดีขึ้นจากคาดการณ์เดิม หลังจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ในประเทศเริ่มคลี่คลายไปในทิศทางที่ดีขึ้น ขณะเดียวกันรัฐบาลเองก็ได้ทยอยผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง มีการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติหลายๆ บังคับช่วยให้งิจกรรมทางเศรษฐกิจเริ่มกลับมามีชีวิตชีวามากขึ้น ทำให้หลายฝ่ายต่างมองว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีจะมีทิศทางที่ดีขึ้นกว่าไตรมาส 3/2564 ที่ขยายตัวติดลบ 3% หลังจากเจอสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 กดดันอย่างหนัก

โดย "อาคม เติมพิทยาไพสิฐ" รมว.การคลังได้ออกมาระบุว่า ปีนี้คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้น้อยกว่า 1% หลังรัฐบาลได้ดำเนินนโยบายเปิดประเทศ ซึ่งถือเป็นการดำเนินนโยบายแบบคู่ขนานระหว่างการดูแลด้านสาธารณสุขและสร้างความสมดุลในการดูแลด้านเศรษฐกิจไปด้วยกัน ขณะเดียวกันการส่งออกก็ยังมีแนวโน้มเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2564 คาดว่าส่งออกของไทยจะเติบโตได้ถึง 17% ซึ่งเป็นระดับสูงสุดในรอบ 12 ปี ส่วนมาตรการภาครัฐในการเยียวยาและบรรเทาภาระของประชาชนจากผลกระทบของโควิด-19 ผ่านโครงการเราไม่ทิ้งกัน เราชนะ รวมถึงโครงการกระตุ้นการใช้จ่ายอย่างช้อปดีมีคืน คนละครึ่ง และยิ่งใช้ยิ่งได้นั้น ก็ช่วยให้การใช้จ่ายของประชาชนยังขยายตัวได้ แม้จะไม่เต็มร้อยก็ตาม ส่วนปี 2565 กระทรวงการคลังมองว่าเศรษฐกิจไทยมีโอกาสขยายตัวได้ถึง 4%

ทั้งนี้ ในปี 2565 แม้หลายฝ่ายประเมินว่าสถานการณ์ต่างๆ จะเริ่มคลี่คลายลง และเศรษฐกิจจะเดินเข้าสู่ช่วงของการฟื้นตัว แต่ก็ยังมีอีกหลายปัจจัยที่ต้องติดตาม เพราะอาจมีผลกระทบต่อการเติบโตของเศรษฐกิจได้ โดย ttb analytics ได้ออกมาชี้ให้เห็นถึง 3 ปัจจัยท้าทายสำคัญต่อภาคเศรษฐกิจการเงินไทยที่ต้องเฝ้าจับตามอง

โดย ttb analytics ระบุว่า ในช่วงส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ ถือเป็นช่วงที่เศรษฐกิจไทยกำลังฟื้นตัวต่อเนื่องตามการส่งออกสินค้าและสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่มีแนวโน้มคลี่คลาย โดยมีปัจจัยสนับสนุนเพิ่มเติมจากการเปิดประเทศที่เป็นไปตามแผน และนักท่องเที่ยวต่างชาติที่สนใจเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในไทยอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีทิศทางเพิ่มขึ้น แม้จะมีความเสี่ยงจากโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอนก็ตาม ซึ่ง ttb analytics ประเมินว่า ปัจจัยบวกเหล่านี้จะส่งผลดีไปยังโมเมนตัมเศรษฐกิจปี 2565 ให้ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง ยกเว้นกรณีที่เกิดการแพร่ระบาดระลอกใหม่ภายในประเทศอย่างมีนัยสำคัญจนต้องเข้าสู่ภาวะล็อกดาวน์อีกครั้ง

ส่วนความท้าทายด้านเศรษฐกิจการเงินในปี 2565 ซึ่งถือเป็นสิ่งที่ทั้งภาครัฐและภาคธุรกิจต้องเฝ้าจับตามองเพื่อรักษาเสถียรภาพการเติบโตของเศรษฐกิจและภาคธุรกิจระยะยาวให้ได้หลังยุคโควิด-19 แบ่งออกเป็น 3 ด้าน คือ 1.จุดอ่อนของภาคเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีปัจจัยหลักมาจากความผันผวนของต้นทุนด้านอุปทานที่จะส่งผลกระทบต่ออัตราเงินเฟ้อไทยมากขึ้น โดยเฉพาะต้นทุนนำเข้าจากต่างประเทศ, ปัญหาโครงสร้างนักท่องเที่ยวต่างชาติที่กระจุกตัวอยู่ในบางประเทศมีอัตราสูง โดยเฉพาะจีนและกลุ่มอาเซียน ทำให้รายได้ภาคการท่องเที่ยวเผชิญกับความอ่อนไหวเมื่อเกิดเหตุการณ์ไม่คาดฝันขึ้น

2.ความท้าทายจากการปรับเปลี่ยนทิศทางการดำเนินนโยบายในระดับโลก จากการเปิดกว้างทางการค้าระหว่างประเทศที่ลดลง โดยเฉพาะในเศรษฐกิจขนาดใหญ่ เช่น จีนและอินเดีย และแนวโน้มนโยบายร่วมกันลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ซึ่งจะมีผลให้ภาคธุรกิจและภาครัฐประเทศต่างๆ ต้องแสวงหาเทคโนโลยีนวัตกรรมที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม สนับสนุนพลังงานสะอาด พร้อมออกนโยบายสนับสนุนวิสาหกิจที่ผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ซึ่งภาคธุรกิจและนโยบายประเทศใดปรับตัวสอดคล้องไม่ทันอาจต้องเผชิญการสูญเสียโอกาสทางเศรษฐกิจ การค้า และการลงทุนได้

และ 3.ความท้าทายจากพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนไปทั้งการทำงานจากที่บ้าน (Work From Home) การซื้อสินค้าและบริการ รวมถึงการชำระเงินผ่านระบบออนไลน์มากขึ้น โดยปัจจัยเหล่านี้ถือเป็นตัวเร่งให้ผู้บริโภคมีประสบการณ์การทำงานและประชุมผ่านระบบออนไลน์จากบ้านมากขึ้น อีกทั้งยังขยายฐานจำนวนผู้ที่ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมมาซื้อสินค้าและบริการบนระบบออนไลน์มากขึ้นอย่างเห็นได้ชัด ซึ่งถือเป็นการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างที่สำคัญและโอกาสของธุรกิจใหม่นับจากนี้เป็นต้นไป

Govt aims for 4% growth

POST REPORTERS

The government will work to achieve economic growth of 4% next year despite a lacklustre recovery in tourism, according to Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith.

The ministry and the Bank of Thailand will work closely to coordinate financial and fiscal policies to ramp up growth to 4% next year, Mr Arkhom told an economic seminar at Thammasat University yesterday.

The minister predicted, however, that the tourism industry will not recover fully next year. This is despite the economy reporting 1.3% growth in the first nine months of this year.

The Nov 1 reopening of the country has given a head start to the tourism revival.

"But we won't see tourist arrivals bouncing back to 40 million (the pre-Covid 19 level). It's possible, though, that the figure will reach 10 million," he said, adding tourism will recover gradually.

A full recovery of the sector

could come in 2023, he said.

Public consumption has taken a battering as a result of dwindling tourism and the curbs that ground economic activities to a halt.

Consumption accounts for half the country's gross domestic product. To offset the impact, the government has launched a raft of stimulus and relief measures financed by a combined 1.5 trillion baht in borrowing.

Mr Arkhom said exports were doing well as shipping operators had forecast the sector will expand by 15% this year and 5-6% next year. Exports will generate significant foreign exchange.

Turning to farms, the government has introduced aid for farmers in the form of a crop price guarantee. This month alone, about 140 billion baht of the aid is being allocated to rice farmers nationwide. Rubber price guarantees will also be rolled out, which will stimulate spending in rural areas.

The minister added the consumer confidence index has been rising for three straight months and is the highest it has been in seven months. "The business confidence index is also looking up," Mr Arkhom said.

Next year, the government is injecting into the economy an investment fund worth one trillion baht drawn mostly from the current fiscal year budget as well as from what is left of the 1.5 trillion baht loans.

กันหุ้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย
วันที่: จันทร์ 20 ธันวาคม 2564
ปีที่: 18 ฉบับที่: 4376
Col.Inch: 14.45 Ad Value: 11,560
ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหุ้: ลงนาม

หน้า: 16(ซ้าย)
PRValue (x3): 34,680

คลิป: สีส

สังคมธุรกิจกันหุ้



ลงนาม : พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ ลันติ พร้อมพันธ์ รองเลขาธิการร่วมงานบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาชุมชนมุสลิมภายใต้ “โครงการชุมชนซื่อสัตย์” ระหว่างธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย และคณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย โดยมี วุฒิชัย สุระรัตนชัย และ พล.ต.ต.สุรินทร์ ปาลาเร่ เป็นผู้ลงนาม



◆ โครงการชุมชนซื้อสัตย์...พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ร่วมงานบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ เพื่อขับเคลื่อน การพัฒนาชุมชนมุสลิมภายใต้ โครงการชุมชนซื้อสัตย์ ระหว่างธนาคารอิสลามแห่ง ประเทศไทย และ คณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย โดยมี วุฒิชัย สุระรัตน์ชัย และ พล.ต.ต.สุรินทร์ ปาลาเร่ เป็นผู้ลงนาม ที่โรงแรมอัลมีรอซ ช.รามคำแหง 5

คนละครึ่งบูม2แสนล้าน ลุ้นคลังชงขยายเฟส4ต่อ

คลัง เผย โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 บูม
ณ วันที่ 16 ธ.ค. ยอดใช้จ่ายทะลุ 2 แสน
ล้าน ก่อนหมดอายุโครงการสิ้นเดือนนี้
ด้านโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ ใช้จ่ายพลาดเป้า
แค่ 3,789 ล้านบาท พร้อมลุ้นคลังชงขยาย
คนละครึ่งเฟส 4 และฟื้นข้อปดิมิติน

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จากข้อมูล ณ
วันที่ 16 ธันวาคม 2564 โครงการคนละครึ่ง
ระยะที่ 3 และโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้
สำหรับโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 มี
ผู้ใช้สิทธิสะสมจำนวน 26.3 ล้านราย จาก
ผู้ได้รับสิทธิจำนวน 27.98 ล้านราย โดยมี
ยอดการใช้จ่ายสะสมรวม 204,325 ล้านบาท
แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่ายสะสม 103,901.1
ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 100,423.9
ล้านบาท

และมียอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภท
ตามร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม
81,255.2 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 32,786.3

ล้านบาท ร้าน OTOP 9,777.9 ล้านบาท
ร้านค้าทั่วไป 76,750.3 ล้านบาท ร้านบริการ
3,521 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ
234.3 ล้านบาท

ส่วนโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ มีประชาชน
ผู้ใช้สิทธิสะสมจำนวน 91,952 ราย จากผู้ได้
รับสิทธิจำนวนกว่า 4.9 แสนราย โดยมียอด
ใช้จ่ายสะสมส่วนประชาชนรวม 3,789 ล้าน
บาท มีมูลค่าการใช้จ่ายสะสมที่นำมาคำนวณ
สิทธิ e-Voucher 3,064 ล้านบาท และคิด
เป็นมูลค่าสะสม e-Voucher ทั้งสิ้นกว่า
353.8 ล้านบาท และมูลค่าการใช้จ่ายสะสม
ส่วน e-Voucher 286.6 ล้านบาท และ
มียอดใช้จ่ายสะสมรวมส่วนประชาชนและ
e-Voucher แบ่งตามประเภทตามร้านค้า
ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 190.2 ล้าน
บาท ร้านธงฟ้า 208.7 ล้านบาท ร้าน OTOP
433.7 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 3,099.8 ล้าน
บาท และร้านบริการ 143.2 ล้านบาท

สำหรับข้อมูลการใช้จ่ายผ่านฟู้ดเดลิเวอรี่
แพลตฟอร์มล่าสุด ณ วันที่ 17 ธันวาคม 2564

เวลา 08.00 น. โครงการคนละครึ่ง ระยะ
ที่ 3 มีการใช้จ่ายสะสมประมาณ 3,181
ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนใช้จ่าย
1,644.4 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 1,536.6
ล้านบาท สำหรับโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้มีการ
ใช้จ่ายสะสมประมาณ 2.39 ล้านบาท
และในส่วนของผู้ประกอบการร้านอาหาร
และเครื่องดื่มในโครงการคนละครึ่ง ระยะ
ที่ 3 และโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ที่ขายอาหาร
และเครื่องดื่มผ่านผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่
แพลตฟอร์มล่าสุดขณะนี้ มีจำนวนประมาณ
80,000 ราย

“ขอให้ประชาชนเร่งการใช้จ่ายโครงการ
คนละครึ่ง ระยะที่ 3 หรือใช้จ่ายใน
ส่วน e-Voucher สำหรับโครงการยิ่งใช้
ยิ่งได้ เนื่องจากจะสิ้นสุดโครงการในวันที่
31 ธันวาคม 2564” โฆษกกระทรวง
การคลัง กล่าว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวง
การคลังกำลังพิจารณาโครงการคนละครึ่ง
ระยะที่ 4 ตามที่ภาคเอกชนเรียกร้องให้
กระทรวงการคลัง พิจารณาการจัดทำต่อไปใน
ปีหน้า เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพ และ
กระตุ้นกำลังซื้อประชาชน หลังจากโครงการ
ระยะ 3 จะสิ้นสุด 31 ธันวาคมนี้ รวมทั้ง
เสนอโครงการข้อปดิมิติน ■

กรมบัญชีกลาง ปรับฐานข้อมูลรัฐ เดือนผู้มีสิทธิเช็คด่วน ป้องกันเบิกจ่ายสะดุด

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมฯได้พัฒนาระบบบำเหน็จบำนาญและสวัสดิการรักษายาบาล (Digital Pension) เพื่อบูรณาการฐานข้อมูลภาครัฐ ปรับปรุงระบบการส่งจ่ายและการจ่ายตรงเบี้ยหวัดบำเหน็จบำนาญ และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน รวมถึงเชื่อมโยงข้อมูลจากระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำ (ระบบ e-Payroll) ไปยังระบบฐานข้อมูลบุคลากรภาครัฐ สำหรับใช้สิทธิสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ เพื่อให้ผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัวใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงสวัสดิการรักษายาบาลได้อย่างต่อเนื่อง และป้องกันการใช้สิทธิที่ไม่ถูกต้อง รวม

ทั้งช่วยลดภาระการนำเงินส่งคืนคลังของส่วนราชการต้นสังกัดกรณีที่มีการเบิกเงินที่ไม่มีสิทธิส่งคืนคลังด้วย โดยจะเริ่มใช้ระบบ Digital Pension ในช่วงต้นปี 2565

ขณะนี้กรมฯมีหนังสือแจ้งให้ส่วนราชการต่างๆ กำชับให้ผู้มีสิทธิ ได้แก่ ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ ผู้รับเบี้ยหวัด และผู้รับบำนาญ ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลตนเอง ผ่านช่องทางที่กรมฯจัดทำขึ้น 2 ช่องทาง คือ 1) เว็บไซต์ <http://pws.cgd.go.th/EFiling/login.jsf> โดยลงทะเบียนผ่านระบบการยื่นขอรับบำเหน็จบำนาญด้วยตนเองทางอิเล็กทรอนิกส์ 2) ดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน “CDG iHealthCare” และลงทะเบียนก่อนเข้าใช้งาน หากผู้มีสิทธิตรวจสอบข้อมูลและพบว่าข้อมูลไม่ถูกต้องหรือไม่เป็นปัจจุบัน ให้ยื่นแบบคำขอเพิ่ม/ปรับปรุงข้อมูลในฐานข้อมูลบุคลากรภาครัฐ พร้อมแนบเอกสารที่เกี่ยวข้องต่อนายทะเบียนของส่วนราชการต้นสังกัดเพื่อแก้ไขข้อมูลต่อไปมีข้อสงสัยสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Call Center กรมบัญชีกลาง 0-2270-6400 ในวัน เวลาราชการ

SPENDING SPLURGE

The Comptroller-General's Department wants to accelerate state disbursement in fiscal 2022 to drive economic growth. **B2**

DISBURSEMENT

Department set to amp up state spending

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Comptroller-General's Department plans to accelerate state spending in fiscal 2022 to meet spending targets because it is a key tool to drive economic growth, says director-general Kulaya Tantitemit.

The department expects to present the state budget disbursement plan for fiscal 2022 for cabinet approval soon.

According to the plan, the disbursement of the state investment budget will have to reach at least 75% of the total investment budget of 624 billion baht within the fiscal year, said Ms Kulaya.

The disbursement of the expenditure, which includes state officials' salaries, will have to reach at least 98% of the total expenditure of 2.36 trillion baht.

In fiscal 2021, disbursement of the investment budget reached 70.9% of the total investment budget.

The department set a total state budget for fiscal 2022 of 3.1 trillion baht, of which 2.36 trillion is

for expenditure and 624 billion is the investment budget. The remainder is to pay loan principal and the treasury balance.

The plan also requires the disbursement of the overall budget of 3.1 trillion baht to reach at least 30% within the first quarter of fiscal 2022. The first quarter of fiscal 2022 is October to December 2021.

As of November, total disbursement of the 2022 budget stood at 722 billion baht, accounting for 23.3% of the overall budget of 3.1 trillion baht.

Of the total disbursement, 648 billion baht is expenditure, accounting for 26% of the total expenditure. Disbursement of the investment budget is 73.8 billion baht, or 12.2% of the total investment budget.

She said the high investment disbursement target in fiscal 2022 is a challenge because of uncertainties caused by the prolonged pandemic, which could affect state spending.

Ms Kulaya said the department would revise the state procurement law covering bidders' filing of appeals related to state procurement projects.

The department will propose that bidders who lodge appeals after losing bids will have to place a money guarantee when making the appeal, she said. This should prevent appeals filed for frivolous reasons. If the bidders lose the appeal, the guarantee will be forfeited, said Ms Kulaya.

Currently failed bidders can file such appeals, resulting in the temporary suspension of projects and a delay in project investment. Roughly 2,000 appeals are filed every year. An appeals committee takes at least three months to rule on cases.



ลุ้นของขวัญปีใหม่ “บิกตู”
อัดฉีดเศรษฐกิจ ชิงกระแสเลือกตั้ง

ลุ้นของขวัญปีใหม่ “บิกตู” อัดฉีดเศรษฐกิจ ชิงกระแสเลือกตั้ง



21 ธันวาคมนี้ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะเคาะมาตรการแจกของขวัญปีใหม่ชุดใหญ่ตามคำสั่งการของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ไล่เรียงทุกกระทรวง โดยหวังว่า ประชาชนจะมีความสุข หลังไม่มีความสุขมา 2 ปีมาแล้วจากพิษโควิด-19 และถือเป็นมาตรการอัดฉีดเศรษฐกิจกระตุ้นกำลังซื้อแสนล้าน

แน่นอนว่า หลายฝ่ายจับตาไปที่กระทรวงการคลัง ซึ่งเท่าที่เปิดเผยออกมา

ก่อนหน้ามีการเตรียมแพคเกจลดภาระค่าครองชีพของประชาชนผ่านสถาบันการเงินของรัฐ 3 แห่ง เริ่มจากธนาคารออมสินจะคืนเงินสดให้ลูกค้าที่มีประวัติการชำระดีต่อเนื่อง 3 ปี และมีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 200,000 บาท คนละ 500 บาท เพื่อนำไปใช้จ่ายในช่วงเทศกาลปีใหม่ นอกจากนี้ ยังมีของขวัญสำหรับลูกค้าที่ต้องการออมเงิน ด้วยการเปิดรับฝากสลากออมสินพิเศษช่วงปีใหม่ เพิ่มรางวัลพิเศษ 1 ล้านบาท จำนวน 20 รางวัล

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) แจกของขวัญให้ลูกค้าสินเชื่อบ้านที่ผ่อนชำระดีย้อนหลังรวม 48 เดือน นับจนถึงงวดเดือนพฤศจิกายน 2564 แบ่งเป็นกลุ่มที่ 1 ได้รับเงิน 1,000 บาท สำหรับลูกค้าที่มีวงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 2 ล้านบาท มีสถานะบัญชีปกติ ไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้ ส่วนกลุ่มที่ 2 ได้รับเงิน 500 บาท สำหรับลูกค้าที่ไม่ได้รับสิทธิในกลุ่มแรก โดยต้องมีสถานะบัญชีปกติ ไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จัดโครงการนาที่ทองลดดอกเบี้ยสู้โควิด ปีบัญชี 2564 ช่วยลดภาระหนี้และดอกเบี้ยบางส่วนในกลุ่มลูกค้าหนี้เสีย ตั้งแต่ 10-50% เริ่มโครงการตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2564-31 มีนาคม 2565 ขณะที่จัดโครงการชำระดีมีคืนให้ลูกค้าที่มีวินัยทางการเงินดี จะได้รับเงินสดกลับไปใช้จ่ายในครัวเรือน สูงสุดรายละ 1,000 บาท โดยคาดว่าจะมีลูกค้าในกลุ่มเป้าหมาย 3 ล้านราย จะได้รับการคืนดอกเบี้ยเป็นเงินสด อัตรา 20% ของดอกเบี้ยที่ชำระจริง แต่ไม่เกิน 1,000 บาทต่อราย เริ่มโอนเข้าบัญชีตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2564-31 มีนาคม 2565 หรือจนกว่ากรอบวงเงินจะเต็ม 1,200 ล้านบาท

ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังส่งเสริมมาตรการของขวัญปีใหม่ให้ประชาชนเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีอีกหลายโครงการ โดยหนึ่งในนั้น คือการนำค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้ามาหักลดหย่อนภาษีได้ กระตุ้นให้คนที่มีเงินและอยู่ในระบบภาษีมาใช้จ่ายมากขึ้น คล้ายกับมาตรการซื้อปดมีคืนในอดีต ซึ่งจะให้ผู้เสียภาษีนำรายจ่ายที่ซื้อสินค้าและบริการไม่เกิน 30,000 บาท มาหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ส่วนโครงการคนละครึ่งและโครงการเราชนะ น่าจะไม่มีขยายเฟสเพิ่มอีก เนื่องจากเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวและการบริโภคภายในประเทศดีขึ้นแล้ว เพื่อลดภาระการกู้ หลังจากรัฐบาลต้องกู้เงินเพื่อเยียวยาเศรษฐกิจจากผลของโควิด-19 ถึง 2 ครั้ง ครั้งแรก 1 ล้านล้านบาท และครั้งที่ 2 อีก 5 แสนล้านบาท ใช้ในโครงการที่ให้เงินกับประชาชน เช่น โครงการเราชนะ โครงการคนละครึ่ง รวมกันแล้วถึง 2.1 แสนล้านบาท

ด้านกระทรวงพาณิชย์เตรียมจัดงาน "พาณิชย์ลดราคาแกรนด์เชลล์" หลังผู้ผลิตหลายรายส่งสัญญาณจะปรับขึ้นราคาสินค้าจากต้นทุนต่างๆ ทั้งค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า โดยปีนี้เน้นลดราคาสินค้าอุปโภคบริโภค สินค้าการเกษตร 70-80% รวมถึงค่าบริการต่างๆ ตั้งแต่ปลายธันวาคม 2564 ถึงมกราคม 2565 ต่อเนื่อง 30-40 วัน

ขณะที่กระทรวงอุตสาหกรรมจะเปิดมหกรรมจำหน่ายสินค้าราคาโรงงาน เช่น สินค้าจากศรีไทยซูเปอร์แวร์ สินค้าจากโรงงานในนิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ จ.ชลบุรี ผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทย สินค้าเอสเอ็มอีและโอท็อป สินค้าชุมชน ระหว่างวันที่ 23-24 ธันวาคม บริเวณนิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ จ.ชลบุรี

กระทรวงอุตสาหกรรมยังจัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำวงเงิน 32,030 ล้านบาท ผ่าน 5 โครงการ ได้แก่ 1. สินเชื่อเพิ่มศักยภาพเอสเอ็มอี ในกลุ่มอุตสาหกรรม BCG (Bio Circular Green) วงเงิน 1,000 ล้านบาท สูงสุดรายละไม่เกิน 15 ล้านบาท ระยะเวลากู้ไม่เกิน 10 ปี ปลอดชำระคืนเงินต้นไม่เกิน 18 เดือน ดอกเบี้ย 2% ต่อปี

2. สินเชื่อสร้างโอกาส เสริมสภาพคล่องเอสเอ็มอี ที่ต้องการเงินฟื้นฟูกิจการ หรือเริ่มต้นกิจการใหม่ วงเงิน 500 ล้านบาท ให้สินเชื่อ 1 แสนบาท สูงสุดไม่เกิน 2 ล้านบาท ระยะเวลากู้ไม่เกิน 7 ปี ปลอดชำระคืนเงินต้นไม่เกิน 12 เดือน ดอกเบี้ย 2% ต่อปี

3. สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูเอสเอ็มอี กลุ่มลูกหนี้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรั วงเงิน 500 ล้านบาท ปล่อยสูงสุดไม่เกิน 3 ล้านบาท ระยะเวลากู้ไม่เกิน 7 ปี ปลอดเงินต้นไม่เกิน 12 เดือน ดอกเบี้ย 2% ต่อปี

4. สินเชื่อพิเศษดีพร้อมเปย์ ผ่านโครงการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ดอกเบี้ยขั้นบันได 3 ปี 3-5% และ 5. สินเชื่อ SMEs Happy สำหรับลูกค้าเดิมของ เอสเอ็มอีแบงก์ 3 โครงการ ได้แก่ โครงการ SMEs D Plus วงเงิน 5,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 4.5% ต่อปี, โครงการ SMEs D เพื่อการลงทุน วงเงิน 5,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 5.5% ต่อปี และโครงการ SMEs D เสริมสภาพคล่อง วงเงิน 5,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยเริ่มต้น 6% ต่อปีวงเงิน 15,000 ล้านบาท กู้สูงสุด 25 ล้านบาท ต่อราย ลูกค้าใหม่สูงสุด 15 ล้านบาทต่อราย

สำหรับกระทรวงแรงงานอยู่ระหว่างการพิจารณาของแต่ละกรม เช่น สำนักงานประกันสังคมอาจออกมาตราการลดเงินสมทบของผู้ประกันตนตามมาตรา 40 กรมพัฒนาฝีมือแรงงานเปิดฝึกอบรมทุกอย่างฟรีหมด กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานอาจออกมาตราการให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะเสนออนุมัติงบประมาณ 13,200 ล้านบาท ลุย "เราเที่ยวด้วยกัน เฟส 4" ให้สิทธิคนไทยอีก 2 ล้านห้อง หรือคืน น่าจะใช้ เดินทางได้ช่วงเดือนมกราคม-เมษายน 2565

อย่างไรก็ตาม ยังมีข้อเรียกร้องที่ภาคเอกชนเร่งรัดให้รัฐบาลอนุมัติเป็นของขวัญปีใหม่ ได้แก่ ฟื้นฟูโครงการซื้อปตทิติน เพิ่มวงเงินจากเดิม 30,000 บาท ต่อคน เป็น 50,000 บาทต่อคน ให้ใช้ในช่วง 10 วันสุดท้ายของปี ตั้งแต่ 21-31 ธันวาคม 2564 คาดจะกระตุ้นการจับจ่ายได้ถึง 50,000 ล้านบาท แลกกับการที่รัฐบาล เสียรายได้เฉลี่ยฐานภาษีที่ 20% ประมาณ 10,000 ล้านบาท รวมถึงต่อมาตรการ คนละครึ่ง เฟส 4 เพื่อใช้จ่ายเดือนมกราคม 2565 หลังเฟส 3 จะสิ้นสุดเดือนธันวาคมนี้ และเสนอลดค่าไฟฟ้า ค่าน้ำประปา อีก 3 เดือน (ธันวาคม 2564-กุมภาพันธ์ 2565) เนื่องจากเป็นมาตรการแบ่งเบาภาระค่าครองชีพทุกคนอย่างเท่าเทียมกัน

ดังนั้น ต้องลุ้นเปิดของขวัญปีใหม่ของรัฐบาลจะกระตุ้นเศรษฐกิจและโดนใจจริงหรือไม่ ในช่วงจังหวะการช่วงชิงกระแสรับสมรรถภูมิการเลือกตั้งที่กำลังจะเกิดขึ้น ทั้งการเลือกตั้งซ่อมใน 2 จังหวัดภาคใต้ การเลือกตั้งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) และการเลือกตั้งทั่วไปครั้งใหญ่ในปี 2565 เพราะทั้งหมดหมายถึงโฉมหน้า รัฐบาลใหม่ด้วย.

แกะกล่องของขวัญรับ.ปีเก่า ลุ้นรัฐแจกส่บดป้ม'ความสุข'



ตลอดปี 64 คนไทยทั้งประเทศต้องตกอยู่ในภาวะแห่งความทุกข์ในหลากหลายรูปแบบ โดยเฉพาะการอยู่ร่วมกับโรคระบาดครั้งร้ายแรงที่สุดในประวัติศาสตร์ ที่สร้างผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและโครงสร้างทางสังคมอย่างมาก ทั้งปัญหาคนตกงาน ทั้งจำนวนคนจนที่เพิ่มสูงขึ้น เช่นเดียวกับช่องว่างของความเหลื่อมล้ำที่เริ่มทยอยขยายออกเป็นเส้นขนาน ครอบคลุมทั้งคนที่อยู่ในชนบทและสังคมเมือง

ด้วยภาวะเศรษฐกิจที่ผิดปกติ การพึ่งพานโยบายของรัฐจึงยังเป็นสิ่งที่มีความจำเป็น เพื่อช่วยประคับประคองสถานการณ์ให้อยู่รอดไปได้ ที่ผ่านมามองได้เห็นนโยบายหลาย

อย่างของรัฐบาลที่พาเหรดออกมาช่วยเหลือ โดยเฉพาะคนหาเช้ากินค่ำหลายมาตรการ ทั้ง คนละครึ่ง เราชนะ รวมไปถึงการแจกเงินโดยตรงเข้าบัญชีพร้อมเพย์ในอีกหลายโครงการ และแน่นอนว่า ในช่วงปลายปีหลายหน่วยงานภาครัฐ กำลังระดมโครงการ มาตรการ หรือแนวทางการช่วยเหลือออกมาเป็นของขวัญปีใหม่ ซึ่งเตรียมมาเข้าสู่การประชุม.ในสัปดาห์นี้ เพื่อให้ความเห็นชอบ

ดังนั้นเพื่อให้เห็นว่า...แต่ละหน่วยงานขนอะไรมาให้บ้าง "ทีมเศรษฐกิจเดลินิวส์" จึงรวบรวมของขวัญปีใหม่ของทุกหน่วยงานทางด้านเศรษฐกิจมานำเสนอ

ลุ่มปิดฝุ่นซ้อปดีมีคืน

เริ่มกันที่กระทรวงพาณิชย์เศรษฐกิจ คือ กระทรวงการคลัง แม้ตอนนี้เจ้ากระทรวงอย่าง "อาคม เติมพิทยาไพสิฐ" จะขออุปสรรคของขวัญปีใหม่ว่า มีอะไรเสนอเข้ามาให้กรม.ไฟเขียวบ้าง โดยเฉพาะ "ซ้อปดีมีคืน" ซึ่งที่ผ่านมาภาคเอกชนหลายสำนักเสนอให้กระทรวงการคลังปิดฝุ่นขึ้นมาใช้อีกครั้ง เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายปลายปี แต่ตอนนี้ก็ยังไม่มีความชัดเจนว่าจะผลักดันขึ้นมาจริงหรือไม่ ซึ่งก็น่าลุ้นอยู่ไม่น้อยว่า สุดท้ายแล้วกระทรวงการคลังจะเคาะออกมาอย่างไรและถ้าไม่มีของขวัญอย่างซ้อปดีมีคืนออกมา ก็อาจมีของขวัญอื่นที่มีในลักษณะคล้ายกัน คือ การเข้าไปช่วยในเรื่องของการลดหย่อนภาษี

เช่นเดียวกับเสียงเรียกร้องขอให้ต่ออายุ "คนละครึ่ง" ที่กำลังจะปิดโครงการในปลายเดือน ธ.ค.นี้ ออกมาเป็นระยะที่ 4 เพราะที่ผ่านมาต้องยอมรับในโครงการนี้ว่าได้รับเสียงตอบรับที่ดีจากประชาชนอย่างถล่มทลายว่า เป็นโครงการที่ช่วยลดค่าครองชีพที่เยี่ยมยอดที่สุด ส่วนของขวัญชิ้นอื่น เบื้องต้นอาจไม่ได้แตกต่างจากปีก่อนมากนัก ส่วนใหญ่เน้นเรื่องการกระตุ้นการบริโภค และลดค่าครองชีพเป็นหลัก

ขณะที่แนวทางการช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อย ล่าสุด...ได้รับข่าวดีแล้วว่า กระทรวงการคลังจะเสนอ กรม.ไฟเขียวการเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ในปลายปีนี้ ก่อนจะเปิดลงทะเบียนในช่วงต้นปีหน้า

แบงก์รัฐระดมของขวัญ

อย่างไรก็ดีแม้ซ้อปดีมีคืนจะยังไม่ชัด แต่ของขวัญที่ชัด ๆ ของทางแบงก์รัฐ ได้ระดมกันออกมาแล้วหลายชิ้นด้วยกัน ทั้ง แจกเงินคืน ลดดอกเบี้ย และปรับโครงสร้างหนี้ เริ่มจาก ธนาคารออมสิน พร้อมกันเงินสดให้กับลูกค้าที่มีประวัติการชำระดีต่อเนื่อง 3 ปี และมีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 200,000 บาท คนละ 500 บาท เพื่อนำไปใช้จ่ายในช่วงเทศกาลปีใหม่ นอกจากนี้ธนาคารออมสินยังมีของขวัญให้กับบรรดาลูกค้าที่ต้องการออมเงิน ด้วยการเปิดรับฝากสลากออมสินพิเศษในช่วงเทศกาลปีใหม่ ซึ่งได้เพิ่มลุ้นรางวัลพิเศษ 1 ล้านบาท 20 รางวัลด้วย

เช่นเดียวกับ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จัดโครงการชำระดีมีคืน รับเงินสดสูงสุดรายละ 1,000 บาท แต่มีเงื่อนไขคือ ต้องเป็นลูกหนี้ที่มีสถานะหนี้ชั้นปกติ หรือชั้นกล่าวถึงพิเศษ และดอกเบี้ยที่รับรู้รายได้เป็นเกณฑ์คงค้าง โดยคาดมีลูกหนี้ในกลุ่มเป้าหมาย 3 ล้านราย ซึ่งจะได้รับการคืนดอกเบี้ยเป็นเงินสด อัตรา 20% ของดอกเบี้ยที่ชำระจริง แต่ไม่

เกิน 1,000 บาทต่อราย เริ่มโอนเข้าบัญชีตั้งแต่ 15 ธ.ค. 64-31 มี.ค. 65 หรือจนกว่าการรอบวงเงินจะเต็ม 1,200 ล้านบาท

รวมทั้งจัดโครงการนาที่ทองลดดอกเบี้ยผู้โควิด ปีบัญชี 64 ช่วยลดภาระหนี้และดอกเบี้ยบางส่วนให้ลูกค้าเกษตรกร รวมถึงกลุ่มเกษตรกร สหกรณ์ นิติบุคคล กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองที่เป็นหนี้เอ็นพีแอล หรือสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่มีสถานะหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ย หรือรับรู้รายได้ดอกเบี้ยค้างรับเป็นเกณฑ์ เงินสดหากจ่ายดอกเบี้ยได้ตามอัตราที่กำหนด ทั้งนี้ธ.ก.ส. จะลดอัตราดอกเบี้ยโครงการให้ด้วย ตั้งแต่ 10-50% เริ่มโครงการตั้งแต่วันที่ 15 ธ.ค. 64-31 มี.ค. 65

ด้าน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ก็ไม่น้อยหน้า จัดของขวัญให้ลูกค้าสินเชื่อบ้านที่ผ่อนชำระดี ย้อนหลังรวม 48 เดือน ซึ่งนับจนถึงงวดเดือน พ.ย. 64 โดยกลุ่มที่ 1 ได้รับเงิน 1,000 บาท สำหรับลูกค้าที่มีวงเงินกู้ทุกบัญชีภายใต้หลักประกันเดียวกันไม่เกิน 2 ล้านบาท มีสถานะบัญชีปกติ ไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้ ส่วนกลุ่มที่ 2 ได้รับเงิน 500 บาท สำหรับลูกค้าที่ไม่ได้รับสิทธิในกลุ่มแรก โดยต้องมีสถานะบัญชีปกติ ไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้ หากตรวจสอบว่าเข้าเกณฑ์ก็รับโอนเงินเป็นของขวัญปีใหม่

จัดมหกรรมสินค้าราคาถูก

อีกหนึ่งกระทรวงที่ดูเรื่องค่าครองชีพ คือ กระทรวงพาณิชย์ ไม่นานมานี้ได้ประกาศว่าเตรียมของขวัญปีใหม่สำหรับประชาชนชุดใหญ่ โดยเฉพาะการจัดงานลดราคาแกรนด์เซลช่วยเหลือดูแลและลดภาระค่าครองชีพของประชาชน โดยจะขนทั้งสินค้าอุปโภคบริโภค ที่จำเป็นสำหรับชีวิตประจำวัน รวมไปถึงสินค้าการเกษตร ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ขอความร่วมมือลดราคาจะให้ได้สูงสุด 70-80% หรือมีการคัดสรรสินค้าที่ขายได้ต่ำกว่าทุน เบื้องต้นอาจจัดแบบข้ามปี คือเริ่มกลางเดือน ธ.ค. 64-ม.ค. 65 นอกจากนี้ยังเตรียมขอแรงทางผู้ประกอบการ ห้างร้านต่าง ๆ ตรึงราคาสินค้าไว้ไม่ให้กระทบกับผู้ที่มีรายได้น้อยในช่วงปีใหม่อีกด้วย

เช่นเดียวกับ กระทรวงอุตสาหกรรม พร้อมจัดมหกรรมจำหน่ายสินค้าราคาถูก งาน คัดสรรสินค้าอุปโภคบริโภคเพื่อช่วยลดค่าครองชีพและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ประชาชน ระหว่างวันที่ 23-24 ธ.ค.นี้ ณ บริเวณนิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ จังหวัดชลบุรี และมหกรรมแสดงและจำหน่ายสินค้าดีพร้อม มอเตอร์ เอ้าท์เล็ทจำหน่ายรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเครื่องจักรกลการเกษตรในราคาพิเศษ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและลดภาระให้ผู้บริโภค โดยจะจัด ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาวัสดุอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ จังหวัดลำปาง

ขณะเดียวกันยังช่วยอำนวยความสะดวกผู้ประกอบการทำธุรกิจผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 100% ดูแลเกษตรกร เช่น จัดหาเครื่องสารไบออย จำนวน 288 เครื่องให้เกษตรกรชาวไร่ อ้อยได้ยืมใช้ เพื่อสนับสนุนช่วยเหลือชาวไร่อ้อยในการตัดอ้อยสด ลดฝุ่น พีเอ็ม 2.5 อีกด้วย

เปิดเส้นทางด่วนฟรี

อีกหนึ่งกระทรวงเบอร์ต้น ๆ ที่เตรียมของขวัญสำหรับการอำนวยความสะดวกในการเดินทางมาให้เป็นประจำทุก ๆ เทศกาล นั่นคือ กระทรวงคมนาคม ที่ปีนี้นำพร้อมยกเว้นค่าผ่านทางพิเศษ (ทางด่วน) และทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) รวม 7 สายทาง ได้แก่ ทางด่วนบูรพาวิถี, ทางด่วนกาญจนาภิเษก, ทางด่วนเฉลิมมหานคร, ทางด่วนศรีรัช, ทางด่วนอุดรรัถยา และมอเตอร์เวย์หมายเลข 7 และหมายเลข 9 รวมทั้งจะเปิดมอเตอร์เวย์หมายเลข 6 (M6) สายบางปะอิน-นครราชสีมา ช่วงปากช่อง-สีคิ้ว ซึ่งเป็นโครงการใหม่แกะกล่องที่กำลังก่อสร้างเสร็จไปแล้วเป็นบางช่วงให้ประชาชนใช้บริการฟรี เพื่อช่วยระบายการจราจรที่หนาแน่นสำหรับผู้เดินทางไปภาคอีสาน

วางแผนจัดงานเคาน์ดาวน์

ด้าน กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้จัดของขวัญปีใหม่ โดยขยายระยะเวลาการใช้สิทธิโครงการทัวร์เที่ยวไทย ไปจนถึงวันที่ 30 เม.ย. 65 พร้อมเพิ่มจำนวนห้องพักในโครงการเราเที่ยวด้วยกันเป็น 2 ล้านห้อง ที่สำคัญยังจัดกิจกรรมเกาน์ดาวน์ ในหลายพื้นที่ทั่วประเทศ และแต่ละพื้นที่ต่างก็มีกิจกรรมไฮไลต์ต่างกัน เช่น การประดับตกแต่งไฟสวยงาม การจัดการแสดงศิลปวัฒนธรรมและการแสดงดนตรีจากศิลปินที่มีชื่อเสียง การแสดงพลุในช่วงนับถอยหลังส่งท้ายปีเก่า ต้อนรับปีใหม่ หรือแม้แต่การออกร้านของเอกชนด้านการท่องเที่ยว เป็นต้น

ที่พลาดไม่ได้ ก็คือการเข้าไปสนับสนุนการจัดงานเคาน์ดาวน์ของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย หรือ ททท. ที่ได้ร่วมสนับสนุนในพื้นที่ 5 ภูมิภาค ทั้งงาน Amazing Thailand Countdown 2022-Amzing New Chapters @ Chiang Mai/Rayong/Nakhon Ratchasima/Phra Nakhon Si Ayutthaya/Phuket ในวันที่ 27-31 ธ.ค. นี้ โดยที่จังหวัดเชียงใหม่ จัดที่สวนราชพฤกษ์ ส่วนที่จังหวัดระยอง จัดจันทน์หาดแหลมเจริญ ด้านจังหวัดนครราชสีมา จัดที่ศาลากลางจังหวัด จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ที่วัดพระราม และที่เป็นที่สนใจ คือ ที่จังหวัดภูเก็ต บริเวณสวนสาธารณะเฉลิมพระเกียรติ ร.10 สะพานหิน ที่งานนี้จะมีศิลปินชื่อดังก้องโลกอย่าง “อันเดรอา” มาร่วมแสดงเสียงทรงพลัง และมี “แก้ม-วิษณุภาณี” ศิลปินชื่อดังของไทยมากด้วยความสามารถ ร่วมขึ้นเวทีด้วยเช่นกัน

นอกจากนี้ยังมีงาน Amazing Thailand Countdown 2022 วันที่ 31 ธ.ค. 64 ที่ศูนย์การค้าไอคอนสยาม กรุงเทพฯ งาน Centralworld Bangkok Countdown 2022 วันที่ 31 ธ.ค. 64 ที่ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ งาน Ratchaprasong Lighting 2022 วันที่ 9 ธ.ค. 64-9 ม.ค. 65 ที่บริเวณทางเชื่อมสี่แยกราชประสงค์ ถนนราชดำริ และถนนเพลินจิต กรุงเทพฯ รวมถึงโครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวหอโหวดร้อยเอ็ด ในวันที่ 29 ธ.ค. 64-1 ม.ค. 65 ที่หอโหวด 101 สวนสมเด็จพระศรีนครินทร์ จังหวัดร้อยเอ็ด หรือเทศกาลอ่าวนางบิษเพสตีวัล จังหวัดกระบี่ เป็นต้น

เปิดแหล่งท่องเที่ยวทั่วไทย

ส่วนกระทรวงอื่นก็มีของขวัญเล็ก ๆ น้อย ๆ เตรียมไว้ให้เช่นกัน อย่าง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดสถานที่ท่องเที่ยวและแหล่งเรียนรู้ด้านการเกษตรให้เข้าชมฟรี หรือลดค่าบริการในช่วงเทศกาล พร้อมแจกพันธุ์ไม้ ที่จุดบริการทั้ง ศูนย์วิจัยข้าวโครงการพัฒนาพื้นที่หนองใหญ่ และศูนย์วิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด 39 แห่ง อีกทั้งยังมีสินค้าราคาเกษตรให้เลือกด้วย เช่นเดียวกับคนที่ชอบเที่ยวอุทยานแห่งชาติ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ยังเตรียมเปิดอ่าวมาหยา บนเกาะพีพีเล อุทยานแห่งชาติหาดนพรัตน์ธารา-หมู่เกาะพีพี จังหวัดกระบี่ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 65 เป็นต้นไป

ทั้งหมดนี้ เป็นแค่บางส่วนเท่านั้นสำหรับของขวัญกล่องใหญ่ที่สารพัดหน่วยงานเตรียมนำเสนอ กรม ไฟเขียวในสัปดาห์นี้ อย่างน้อยของขวัญบางชิ้นก็นำช่วยให้คนไทยมีความสุขได้บ้าง โดยเฉพาะการประทับประคองชีวิตให้อยู่รอดต่อไปในช่วงที่เศรษฐกิจยังไม่ฟื้นจากพิษของไวรัสโควิดมากนัก.

กับเศรษฐกิจ

สภาพทุนด้านเก็บภาษีหุ้น dingภาครัฐ'ได้ไม่คุ้มเสีย'



สภาธุรกิจตลาดทุนด้านเก็บภาษีหุ้น ย้ำ “ได้ไม่คุ้มเสีย” เหตุนักลงทุนไทยและต่างประเทศ อาจทิ้งตลาดหุ้นไทย ด้าน “ภากร” ผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์หวั่นวอลุ่มเทรดที่ปัจจุบัน เฉลี่ย 9 หมื่นล้านบาทต่อวันอาจจบ ขณะที่ “รีโนวตี” ปิดไม่เกี่ยวกับ ก.ล.ต. เป็นเรื่องของคลัง นักวิชาการชี้หุ้นไทย ยังไม่มีความพร้อมเหมือนตลาดหุ้นในประเทศพัฒนาแล้ว

นายไพบูลย์ นลินทรางกูร

อ่านต่อ หน้า 27

สภา

ประธานกรรมการ สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) เปิดเผยว่า FETCO ไม่เห็นด้วยกับการเก็บภาษีธุรกรรมขายหุ้น และประเมินว่าจะได้ประโยชน์ไม่คุ้มค่า เนื่องจากตลาดหุ้นไทยยังต้องพัฒนาอีกมาก ทั้งในด้านการเป็นแหล่งระดมทุนสำหรับผู้ประกอบการและบริษัทต่าง ๆ ที่ต้องการเงินทุนไปต่อยอดธุรกิจ และในด้านการเป็นแหล่งลงทุนเพื่อรับผลตอบแทนของผู้ลงทุนและผู้ออม การเรียกเก็บภาษีในจังหวะนี้ไม่ค่อยเหมาะสมนัก และจะทำให้การพัฒนาตลาดหุ้นไทยทำได้ลำบากขึ้น

ทั้งนี้ หากมีการใช้เกณฑ์ทางภาษี จะทำให้ความน่าสนใจของตลาดหุ้นไทยลดลง และไม่สามารถแข่งขันได้กับตลาดหุ้นในภูมิภาค เช่น ตลาดหุ้นสิงคโปร์ ตลาดหุ้นฮ่องกง ขณะเดียวกันจะกระทบกับสภาพคล่องในการซื้อขายด้วย โดยเฉพาะเม็ดเงินลงทุนจากนักลงทุนต่างประเทศ ซึ่งปัจจุบันคิดเป็น 40% ของมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน

การเรียกเก็บภาษีเท่ากับการเพิ่มต้นทุนให้กับทั้งนักลงทุนต่างประเทศและนักลงทุนในประเทศ และเมื่อเทียบกับตลาดหุ้นใน

ภูมิภาคเดียวกันอย่างสิงคโปร์ที่ไม่มีมาตรการทางภาษีในตลาดทุนเลย การที่ตลาดหุ้นไทยมีการเรียกเก็บภาษีก็จะทำให้ความน่าสนใจของเรลดลงอย่างมากในทันที และอาจจะทำให้นักลงทุนไทยออกไปลงทุนในต่างประเทศเพิ่มขึ้น หลังจากที่คุณเคยกับสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ และมีประสบการณ์เพียงพอแล้ว

ขณะเดียวกัน ภาครัฐเองควรจะใช้ตลาดทุนในการพัฒนาศักยภาพการเติบโตทางเศรษฐกิจในรูปแบบอื่นมากกว่า เช่น ใช้เป็นแหล่งระดมทุนสำหรับผู้ประกอบการที่ต้องการเงิน ใช้เป็นช่องทางเชื่อมต่อไปสู่ตลาดทุนในต่างประเทศ รวมถึงใช้เป็นศูนย์รวมการลงทุนเพื่อส่งเสริมการออม และใช้เพื่อบริหารการเงินส่วนบุคคล

ขณะที่แหล่งข่าวจากบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) กล่าวว่า เรื่องการเก็บภาษีหุ้นของภาครัฐนั้น ในระยะสั้นอาจจะมีการทยอยต่อตลาดหุ้นไทยพอสมควร แต่ในระยะยาวต้องมาประเมินกันอีกทีว่าจะเป็นไปในทิศทางใด เนื่องจากการเก็บภาษีหุ้นดังกล่าวจะเก็บจาก transaction (การทำธุรกรรม) ในแต่ละครั้งของนักลงทุน ซึ่งจะทำให้ต้นทุนด้านการลงทุนที่เพิ่มขึ้นจากเดิมมาก

สำหรับตลาดหุ้นไทยนั้น ส่วนใหญ่จะมีนักลงทุนรายย่อยค่อนข้างมาก และนักลงทุนในกลุ่มดังกล่าวมักมีการซื้อ-ขายหุ้นในตลาดค่อนข้างบ่อย ทำให้มีผลต่อต้นทุนของนักลงทุนกลุ่มนี้เพิ่มขึ้นสูง เมื่อเทียบกับนักลงทุนรายใหญ่ที่เข้าออกตลาดหุ้นไทยด้วยวงเงินใหญ่ ทำให้ต้นทุนจากการลงทุนมีความแตกต่างกัน และส่งผลไปยังสภาพคล่องของตลาดหุ้นไทยด้วย เพราะตลาดหุ้นไทยมีการเติบโตที่น้อยกว่าตลาดต่างประเทศ ทำให้นักลงทุนอาจลดการลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้

ด้าน บลจ. ก็มีความกังวลประเด็นดังกล่าว เพราะจะทำให้มีผลต่อการตัดสินใจในการปรับพอร์ตของผู้จัดการกองทุน รวมถึงมุมมองต่อการลงทุนในตลาดหุ้นไทยด้วย เพราะการทำ transaction แต่ละครั้งเป็นการเพิ่มต้นทุนให้กับผู้ถือหน่วยลงทุนนอกเหนือจากต้นทุนอื่น ๆ ที่มีเรียกเก็บกับผู้ถือหน่วยลงทุนอยู่แล้ว ดังนั้น การที่ต้นทุนจากการลงทุนของนักลงทุนที่ลดลง ย่อมเป็นเรื่องที่ดีกว่า ขณะที่ฝั่งผู้จัดการกองทุนจำเป็นต้องปรับทิศทางการลงทุนเพื่อให้กองทุนสามารถสร้างผลตอบแทนที่ดีต่อเนื่องและสอดคล้องกับต้นทุนที่เพิ่มเข้ามาด้วย

ส่วนสมาคมบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม (AIMC) มีความกังวลต่อประเด็นดังกล่าวเช่นกัน โดยทางสมาคมยังคงต้องติดตามรายละเอียดเกี่ยวกับประเด็นดังกล่าวอย่างใกล้ชิด รวมถึงติดตามผ่านสมาคมธุรกิจตลาดทุนไทยว่า มีข้อเสนอต่อประเด็นดังกล่าวกับทางภาครัฐจากน้อยอย่างไร แม้ว่าเรื่องการจัดเก็บภาษีหุ้นจะมีการพูดคุยกันมากระยะหนึ่งแล้วก็ตาม

“สำหรับผลกระทบนั้น ในมุมแรกอาจจะมีความกระทบช่วงสั้น แต่ในระยะยาวก็ต้องมาดูกันอีกทีว่าจะเป็นในลักษณะไหน ซึ่งการลงทุนในตลาดมีสองกลุ่ม คือ นักลงทุนรายย่อย กับนักลงทุนรายใหญ่ทั้งไทยและต่างประเทศ ซึ่งในฝั่งรายย่อยนั้นมีเยอะสุด และพฤติกรรมของรายย่อยจะมีการซื้อขายบ่อย ซึ่งกลไกซื้อขายนั้นจะทำให้ต้นทุนแพงขึ้น ส่วนฝั่งผู้จัดการกองทุนต้องมาดูต้นทุนที่แพงขึ้นประกอบเข้าไปด้วย แต่ถ้าไม่เก็บ

ภาษีก็จะดีกว่า เพราะว่าต้นทุนถูกเท่าไรก็ได้ประโยชน์กับผู้ลงทุนเหมือนกัน เพราะจะทำให้ผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับที่ดีด้วย" แหล่งข่าวกล่าว

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือ ตลท. กล่าวว่า การจัดเก็บภาษีจะทำให้ต้นทุนของนักลงทุนสูงขึ้นแน่นอนว่า จะมีนักลงทุนบางประเภทที่ได้รับผลกระทบ โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่เป็นกลุ่มเทรดดิ้ง ทั้ง

อ่านต่อหน้า 28

สภา

(ต่อจากหน้า 27)

นักลงทุนในประเทศและต่างประเทศที่ซื้อขายเร็วด้วยการหวังกำไรระยะสั้นคงจะมีผลกระทบ โดยคงจะต้องรอให้ราคาของสินทรัพย์ของตราสารเคลื่อนไหวยาวกว่าเดิมถึงจะมีการซื้อขาย ฉะนั้นจะมีการกระทบต่อวolum การซื้อขายของตลาดแน่นอน จากปัจจุบันที่ตลาดมีมูลค่าการซื้อขายที่ราว 9 หมื่นล้านบาทต่อวัน ซึ่งยังคงสูงเป็นอันดับ 1 ในภูมิภาคอาเซียน

กระทรวงการคลัง และคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ควรพิจารณาการจัดเก็บภาษีขายหุ้นอย่างเหมาะสม เพื่อที่จะกระทบกับนักลงทุนอย่างเหมาะสม ซึ่งหากมีการจัดเก็บภาษีตามปริมาณการซื้อขาย หรือหลักเกณฑ์บางอย่าง จะสามารถลดผลกระทบกับนักลงทุนได้ ด้านอัตราการจัดเก็บภาษีที่จะใช้ มองว่าควรมีความเหมาะสมและเป็นอัตราภาษีที่ยังสามารถให้ตลาดหุ้นไทยแข่งขันกับตลาดอื่น ๆ ในภูมิภาคได้ นอกจากนี้ ควรมีระยะเวลาแจ้งให้นักลงทุนให้ทราบล่วงหน้าอย่างเหมาะสม เพื่อที่จะให้นักลงทุนปรับตัวได้ทัน รวมไปถึงในอุตสาหกรรมจะต้องมีการวางแผนระบบต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นการเก็บภาษี การเก็บข้อมูล และระบบด้านอื่น ๆ ให้ทันเวลา

"ภาครัฐมองว่าปัจจุบันมีความจำเป็นที่จะต้องเก็บภาษีดังกล่าว เนื่องจากได้รับการ

ยกเว้นมาหลายปีแล้ว และปัจจุบันภาครัฐมีความจำเป็นที่จะเก็บภาษีเพื่อมาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งเราได้วิเคราะห์และให้ข้อมูลเกี่ยวกับผลกระทบที่จะเกิดขึ้นหลังจากมีการเก็บภาษีขายหุ้นกับคลัง และ ก.ล.ต. ไปเพื่อพิจารณาแล้ว ซึ่งเราอยากจะให้พิจารณาอย่างเหมาะสมเพื่อลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับนักลงทุน และยังช่วยให้เราแข่งขันกับตลาดอื่น ๆ ได้ในภูมิภาค" นายภากร กล่าว

และมองว่า การจัดเก็บภาษีดังกล่าวไม่เป็นผลกระทบต่อดัชนีตลาดหุ้นไทยมากนัก เนื่องจากนักลงทุนได้รับรู้ข่าวนี้มานานแล้วว่าจะมีการจัดเก็บภาษีเกิดขึ้น ขณะเดียวกันปริมาณการซื้อขายในช่วงปลายปีมีค่อนข้างต่ำอยู่แล้ว ทำให้มีผลกระทบต่อดัชนีตลาดหุ้นไทยไม่มากนัก

นางสาวรีนาดี สุวรรณมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า เรื่องภาษีหุ้นน่าจะมีความรับผิดชอบของกรมสรรพากร ซึ่งทาง ก.ล.ต. ไม่เกี่ยวข้องกับประเด็นดังกล่าว จึงไม่สามารถให้ความเห็นได้

ด้าน รศ.ดร.สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์ นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง กล่าวว่า แนวคิดที่กระทรวงการคลังจัดเก็บภาษีหุ้นนั้น ไม่เห็นด้วยกับเรื่องดังกล่าว เนื่องจากตลาดหุ้นไทยยังไม่มีความพร้อมเหมือนตลาดหุ้นในประเทศที่พัฒนาแล้ว ประกอบกับเศรษฐกิจกำลังเริ่มฟื้นตัว จึงไม่ควรม้อะไรที่จะปรับเปลี่ยนในช่วงระยะเวลานี้ ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยเติบโตต่ำสุดในอาเซียน ประชาชนยังลำบาก ขณะที่ตลาดหุ้นสหรัฐอเมริกาส่งกำไรเกินครึ่งปีแล้ว แม้จะเก็บภาษีหุ้นแต่ก็เก็บเพียง 1% ของคนเล่นหุ้นเท่านั้น ต่างจากไทยที่คิดจะเก็บภาษีจากรายย่อย ที่เทรดหุ้นเดือนละ 1 ล้านบาท ซึ่งในข้อเท็จจริงปริมาณการเทรดหุ้นเท่านี้ถือว่าน้อย ผู้ได้รับผลกระทบจึงเป็นผู้ถือหุ้นรายย่อยเป็นส่วนใหญ่

นโยบายดังกล่าวจึงถือว่าไม่อยู่ในเงื่อนไขเวลาที่เหมาะสม หากจะเก็บจริงก็คงได้ไม่

คุ้มเสีย กระทบความเชื่อมั่นต่อนักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ นักลงทุนรายใหญ่จะหนีไปลงทุนต่างประเทศ ขณะที่รายย่อยไม่มีทางเลือกก็จะได้รับผลกระทบค่อนข้างมาก

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่ากรมฯ และกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาเก็บภาษีจากการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ หรือ Financial Transaction Tax หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยจะพิจารณาหลายปัจจัยประกอบ โดยเฉพาะเงื่อนไขเวลาที่เหมาะสม อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าการเรียกเก็บภาษีดังกล่าว นักลงทุนรายย่อยกว่า 85% จะไม่ได้รับผลกระทบ

ทั้งนี้การพิจารณาการเรียกเก็บแบบ Financial Transaction Tax มีทั้งหมด 3 โมเดล ได้แก่ 1. การขายหุ้นในตลาดฯ 1 ล้านบาทต่อเดือน 2. การขายหุ้นในตลาดฯ ตั้งแต่ 2 ล้านบาทต่อเดือน และ 3. การขายหุ้นในตลาดฯ ตั้งแต่ 2 ล้านบาทต่อเดือนขึ้นไป โดยในตรากฎหมายเดิมนั้น กำหนดไว้ว่าการขายหุ้นในตลาดฯ 1 ล้านบาทขึ้นไปจะต้องเสียภาษีในอัตรา 0.1% ของมูลค่าขาย แต่ปัจจุบันยังได้รับการยกเว้น

ปัจจุบันกรมสรรพากรได้ศึกษาภาษีทั้ง 2 ส่วน คือ ภาษีกำไรจากการขายหลักทรัพย์ หรือ capital gain ซึ่งหากจะเรียกเก็บจากส่วนนี้จะต้องตรากฎหมายขึ้นมาใหม่ หรือแก้ไขกฎหมายเพิ่มเติม แต่สำหรับ Financial Transaction Tax นั้นมีประมวลรัษฎากรกฎหมายภาษีของกรมสรรพากรอยู่แล้ว แต่ได้รับการยกเว้นมาตั้งแต่ปี 34 ซึ่งการหยิบกฎหมายนี้ขึ้นมาก็เป็นไปตามแผนการปฏิรูปภาษี ซึ่งปัจจุบันหลายประเทศมีการเรียกเก็บทั้ง 2 ส่วน หรือบางประเทศก็เรียกเก็บเพียงอย่างเดียว ■



COVID KIDS

ไเตรียมพร้อมจัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติปี 2565 แล้ว สำหรับ “ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)” ที่ปีนี้ขอมาในธีมยุค COVID KIDS พอเพียง ผ่าน กิจกรรมสื่อสารทางออนไลน์ โดยงานนี้ **ธนรัตน์ งามวลัยรัตน์** ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ออกมาตีขี้ปากกิจกรรมวันเด็กในครั้งนี้เพื่อกระตุ้น



**ธนรัตน์
งามวลัยรัตน์**

ให้เยาวชนเห็นคุณค่าในพลังของตัวเอง ที่สามารถสร้างความสุข ความพอเพียงในการใช้ชีวิต และร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมได้ รวมทั้งเปิดมุมมองของจินตนาการผ่านกิจกรรมการประกวดเรียงความในหัวข้อ “ต้นไม้ของฉัน” และประกวดคลิปวิดีโอในหัวข้อ “ความสุขของฉัน” ซึ่งเงินรางวัลที่ 1 พุนการศึกษา 30,000 บาท และรางวัลอื่นๆ พร้อมเกียรติบัตร มูลค่ารวม 1.5 แสนบาท โดยสามารถส่งผลงานได้ตั้งแต่วันที่ 27 ธ.ค.2564 เรียกว่าเป็นกิจกรรมดีๆ สำหรับเยาวชนอนาคตของชาติ เอา!! ลุย.

แวดวงการเงิน

■ ■ “ธนารัตน์ งามวลัยรัตน์” ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) แจ้งว่าปีนี้ ธ.ก.ส. จัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ ปี 2565 ในธีม “ยุค COVID KIDS พอเพียง” พร้อมหนุนให้เยาวชนร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการดูแลสิ่งแวดล้อม และเปิดมุมมองของจินตนาการผ่านกิจกรรมการประกวดเรียงความในหัวข้อ “ต้นไม้ของฉัน” และประกวดคลิปวิดีโอในหัวข้อ “ความสุขของฉัน” จึงมีรางวัลที่ 1 พทุนการศึกษา 30,000 บาท และรางวัลอื่น ๆ พร้อมเกียรติบัตร มูลค่ารวม 150,000 บาท ส่งผลงานได้ตั้งแต่บัดนี้ถึง 27 ธันวาคม 2564 (ภายในเวลา 23.59 น. เท่านั้น) ประกาศผลผู้ได้รับรางวัลในวันที่ 3 มกราคม 2565 ทาง Facebook Page ธกสBAAC Thailand โดยติดตามรายละเอียดการประกวดเพิ่มเติมได้ที่ www.baac.or.th ■ ■ “สุขสันต์ ยศะสินธุ์” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ชโย กรุ๊ป หรือ CHAYO แจ้งว่าบริษัทกำหนดแปลงสภาพ CHAYO-W1 และ CHAYO-W2 แลกหุ้นปันผล (30:1) ด้านบอร์ดเตรียมขงที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2564 เพื่อพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในรูปแบบของหุ้นปันผลและเงินสด โดย



ธนารัตน์
งามวลัยรัตน์



สุขสันต์ ยศะสินธุ์

จ่ายเงินผลจากกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตรา 30 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล และจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.0015519 บาท (เพื่อรองรับการจ่ายภาษี ให้กับผู้ที่ได้รับหุ้นปันผล) รวมเป็นเงินจ่ายปันผลทั้งสิ้นไม่เกิน 22,431,352 บาท กำหนด Record Date ในวันที่ 10 มกราคม 2565 (XD 7 มกราคม 2565) กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นภายในวันที่ 26 มกราคม 2565 ■ ■ “วิศาลท์ บวรณัติกุล” กรรมการผู้จัดการ MICRO หรือ บริษัท ไมโครลิซซิง เชื่อว่าผลงานไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ คาดว่าจะ เป็นไตรมาสที่ดีที่สุดในรอบปีในการขยายสินเชื่อครบทุก เนื่องจาก เป็นช่วงไฮซีซั่นธุรกิจ ประกอบกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจการใช้จ่ายกลับมาคึกคัก คาดภาพรวมการปล่อยสินเชื่อไตรมาส 4/2564 จะเติบโตกว่าทุกไตรมาส สนับสนุนพอร์ตสินเชื่อปี 2564 ให้อยู่ที่ 3,500-4,000 ล้านบาท หรือเติบโตขึ้นมากกว่า 30% จากพอร์ตสินเชื่อ ณ สิ้นปีก่อน และคาดว่าพอร์ตสินเชื่อปี 2565 จะแตะ 5,000 ล้านบาท ได้ตามแผน พร้อมทั้งกลยุทธ์การขยายสาขาใหม่ที่ปีนี้เปิดสาขาเกินเป้าหมายไปแล้ว ปัจจุบันอยู่ที่ 19 สาขาทั่วประเทศ โดยเน้นขยายไปยังพื้นที่เป้าหมายเพื่อให้สอดคล้องกับ ติมาณค่าของการขยายเศรษฐกิจของประเทศ ล่าสุด บริษัทเปิดตัว บริษัท ไมโคร อินซัวร์โบรกเกอร์ หรือ MIB อย่างเป็นทางการเพื่อ ต่อ ยอดการเตรียมพร้อมให้บริการธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย และนายหน้าประกันชีวิต ให้บริการทางด้านการเงินแบบครบวงจร ให้กับลูกค้า ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

กาง5แผนอุ้มลูกค้าฐานราก

● ตั้งบริษัทลูกรับฝากขายที่ดิน



วิชัย รัตนการ

นายวิชัย รัตนการ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เผยว่า ในปี 65 ธนาคารได้วางแผน 5 แผนงานใหญ่ สำหรับช่วยเหลือคนฐานรากเพิ่มเติม หลังการแพร่ระบาดของโควิดคลี่คลาย พร้อมกับเร่งสร้างความเข้มแข็งให้กับธนาคาร โดยแผนแรกที่ทำ คือ โครงการสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อรองรับคนตกงานที่ต้องการมีอาชีพใหม่ ซึ่งจะร่วมมือกับสถาบันการศึกษาอาชีวะ 18 แห่ง เข้ามาช่วยฝึกทักษะอาชีพแก่คนตกงาน เช่น ช่างแอร์ ช่างซ่อมมอเตอร์ไซด์ เมื่อเข้าอบรมแล้ว นำใบประกาศนียบัตรที่ผ่านการอบรม มาเป็นหลักฐานการขอสินเชื่อ เพื่อเป็นทุนในการประกอบธุรกิจ รวมถึงประชาชนที่อยากมีธุรกิจเป็นของตัวเอง ก็สามารถเข้ามาทำแฟรนไชส์ หรือผู้ที่มีธุรกิจเดิมอยู่แล้ว ก็สามารถยื่นกู้เพื่อปรับปรุงกิจการได้เช่นกัน

ส่วนแผนต่อมาสินเชื่อที่ดินและขายฝาก ธนาคารจะมีการเดินหาจัดตั้งบริษัทลูก เป็นหน่วยงานของรัฐ ขึ้นมาทำธุรกิจนี้โดยตรง เพื่อช่วยให้ประชาชน หรือธุรกิจที่มีหลักทรัพย์เป็นที่ดิน สามารถเข้าถึงแหล่งเงินได้ในอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรม โดยตั้งเป้าหมายปล่อยกู้ต่อครัวเรือนค้ำไม่เกิน 10% ซึ่งต่ำกว่าดอกเบี้ยในระบบที่คิดกันมากกว่า 20-40% ซึ่งคาดว่าจะเปิดให้บริการช่วงไตรมาส 3 ของปี 65 ขณะเดียวกันจะเดินหาปล่อยกู้ผ่านระบบดิจิทัล แอปพลิเคชัน MyMo เช่น การ

เปิดวงเงินโอดี สำหรับลูกค้ารายย่อย ให้ใช้หมุนเวียนประจำวัน เพื่อเป็นการช่วยลดการพึ่งพาหนี้ในระบบให้กับกลุ่มฐานรากได้

นอกจากนี้ก็จะเข้าไปส่งเสริมการออมเพื่อการเกษียณ สำหรับรองรับการเข้าสู่สังคมสูงวัยของไทย ซึ่งในอนาคตหลายอาชีพจะไม่มีเงินบำนาญให้ ออมสินจะเข้าไปช่วยเตรียมความพร้อมให้กับกลุ่มนี้ โดยเฉพาะวัยทำงานอายุตั้งแต่ 40-50 ปีขึ้นไป เพื่อวางแผนการเงินหลังเกษียณอายุ และการขายและโอนหนี้ เพิ่มความคล่องตัว สามารถบริหารจัดการทรัพย์สินอย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรฐานเดียวกันกับสถาบันการเงินอื่น ๆ

สำหรับผลการดำเนินการกิจการธนาคารเพื่อสังคม ออมสินได้ออกมาตรการเยียวยาฟื้นฟูเสริมสภาพคล่องธุรกิจ เข้าไปช่วยเหลือประชาชน เอสเอ็มอีในช่วงที่ผ่านมารวม 36 โครงการ ดูแลประชาชนได้ 11.6 ล้านคน รวมวงเงิน 1.8 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นการเสริมสภาพ

คล่อง ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน จำนวน 3.5 ล้านราย คิดเป็นวงเงิน 220,000 ล้านบาท นอกจากนี้ช่วยเหลือลูกค้ารายใหม่ที่ไม่เคยเข้าถึงเงินทุนหรือไม่เคยกู้มาก่อน และไม่มีเครดิต จำนวน 2.61 ล้านคน และเป็นการสร้างเครดิตให้กู้เงินในระบบได้ในอนาคตด้วย ผลประกอบการในปี 64 คาดจะมีกำไรมากกว่าปี 62 ซึ่งช่วงนั้นมีกำไรที่ 26,000 ล้านบาท และเมื่อถึงสิ้นปีนี้ คาดว่าจะมีการตั้งสำรอง ณ สิ้นปี มากกว่า 36,509 ล้านบาท.

“ออมสิน” กาง 5 แผนงานช่วยรายย่อย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในปี 2565 ออมสินยังคงมุ่งเน้นการเข้าถึงแหล่งเงินอย่างเป็นธรรม สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ โดยเฉพาะรายย่อยหรือฐานราก ตามแผน 5 งานดังนี้ 1.โครงการสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อรองรับคนตกงานที่ต้องการมีอาชีพใหม่ โดยจะร่วมมือกับสถาบันการศึกษาอาชีวะ 18 แห่ง เพื่อทักษะอาชีพ เมื่อเข้าอบรมแล้วนำไปประกาศนียบัตรที่ผ่านการอบรมมาเป็นหลักฐานการขอสินเชื่อเพื่อเป็นทุนในการประกอบธุรกิจ รวมถึงผู้ที่มีธุรกิจเดิมอยู่แล้วสามารถยื่นกู้เพื่อปรับปรุงกิจการได้เช่นกัน

2.สินเชื่อที่ดินและขายฝากจะจัดตั้งบริษัทลูกมาดำเนินการเพื่อความคล่อง คาดว่าจะเปิดให้บริการในช่วงไตรมาส 3 ของปี 2565 ตั้งเป้าอัตราดอกเบี้ยต่ำไม่เกิน 10% ซึ่งต่ำกว่าดอกเบี้ยนอก ระบบที่คิดกันมากกว่า 20-40% 3.การปล่อยกู้ผ่านระบบดิจิทัลแอปพลิเคชัน MyMo 4.ออมเพื่อการเกษียณเพื่อรองรับการเข้าสู่สังคมสูงวัยของประเทศ ซึ่งในอนาคตหลายอาชีพจะไม่มีเงินบำนาญ ให้แล้ว ออมสินจะเข้าไปช่วยเตรียมความพร้อมให้กับกลุ่มที่อายุตั้งแต่ 40-50 ปีขึ้นไปเพื่อวางแผนการเงินหลังเกษียณอายุ และ 5.การขายและโอนหนี้เพิ่มคล่องตัว สามารถบริหารจัดการทรัพย์สิน อย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรฐานเดียวกันกับสถาบันการเงินอื่นๆ

นายวิทย์กล่าวว่า สำหรับผลประกอบการปี 2564 คาดว่าจะมีกำไรมากกว่าปี 62 ซึ่งขณะนั้นมีกำไรที่ 26,000 ล้านบาท ก่อนการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19.

'ออมสิน'ชูภารกิจช่วยสังคม ยันทุนสำรองปีกรับมือหนี้เสียได้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในปี 2565 ธนาคารยังคงเดินหน้าทำภารกิจช่วยเหลือสังคมที่เป็นรูปธรรมในหลายมิติ ท่ามกลางสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งธนาคารเป็นหน่วยงานหลักในการส่งต่อความช่วยเหลือให้ประชาชนและภาคธุรกิจตามนโยบายรัฐบาล ผ่านโครงการต่างๆ เพื่อช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

โดยในปี 2565 ธนาคารได้มีแนวคิด 5 ประการสำคัญ อันได้แก่ 1.การสร้างงาน สร้างอาชีพ โดยเป็นการสร้างโอกาสให้ฟื้นตัว เสริมสร้างอาชีพ สนับสนุนช่องทางสร้างรายได้ สนับสนุนแหล่งเงินทุน 2.แนวคิดในการทำสินเชื่อที่ดิน-ขายฝาก โดยการจัดตั้งบริษัทลูกให้บริการด้านสินเชื่อที่ดินและการขายฝาก 3.การทำ digital Lending on MyMo ซึ่งจะเน้นการพัฒนาและยกระดับแอปพลิเคชัน MyMo ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 4.ออมเพื่อการเกษียณ ซึ่งเป็นการพัฒนาผลิตภัณฑ์เงินฝาก สร้างหลักประกันเมื่อเกษียณอายุ และ 5.การขาย/โอนหนี้ เพื่อเพิ่มความคล่องตัวให้ภาคธุรกิจการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ

ในส่วนของผลบริหารการดำเนินงาน ธนาคารมีรายได้ดอกเบี้ยอยู่ที่ประมาณ 89,730 ล้านบาท รายได้อื่นๆ 10,320 ล้านบาท ขณะที่มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย อยู่ที่ 28,040 ลดลง 7,859 ค่าใช้จ่ายใน

การดำเนินงาน 28,790 ลดลง 4,400 ล้านบาท ส่งผลให้ผลการดำเนินงานสามารถลดต้นทุนกว่า 12,259 ล้านบาท นอกจากผลการดำเนินงานมีแนวโน้มในทิศทางที่ดีแล้ว ธนาคารยังสามารถปรับตัวให้สอดคล้องกับบทบาทก้าวเข้าสู่ Social Bank สามารถนำส่งรายได้เข้าคลังได้อยู่ที่ 15,978 ล้านบาท และยังสร้างแข็งแกร่งให้องค์กรซึ่งสามารถ General Provision กันสำรองเพิ่ม 32,434 ล้านบาท NPL ได้กว่า 60,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ ธนาคารยังมีบทบาทในการช่วยเหลือประชาชนตั้งแต่ปี 2563-2564 โดยมีเป้าหมายเพื่อเป็นการลดความเหลื่อมล้ำ สร้างการเข้าถึงแหล่งเงินที่เป็นธรรม อีกทั้งยังช่วยปรับลดโครงสร้างดอกเบี้ยตลาด เช่น สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ปรับลดอัตราดอกเบี้ย จาก 24% ต่อปี เหลือ 14-18% ต่อปี สินเชื่อแก้ไขหนี้ในระบบ ดอกเบี้ยต่ำ 0.1-0.35% และ 3.ช่วยเหลือผู้ประกอบการนี้ ตามความสามารถในการชำระหนี้เพื่อไม่ให้เสียประวัติการเงิน อยู่ที่จำนวนกว่า 3.4 ล้านราย หรือคิดเป็นเม็ดเงินประมาณ 1.5 ล้านล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานทางการเงิน ปัจจุบันธนาคารมีสินทรัพย์รวม 3 ล้านล้านบาท มีเงินฝากรวม 2.55 ล้านล้านบาท มีสินเชื่อรวม 2.26 ล้านล้านบาท

ออมสินโชว์ช่วยฐานราก

หนุนสินเชื่อ-เดินหน้าตั้งบริษัทลูก

ออมสินโชว์ผลงานปี 2564 ขับเคลื่อนภารกิจธนาคารเพื่อสังคมช่วยประชาชนได้ถึง 11.6 ล้านคน คิดเป็นเม็ดเงินกว่า 1.8 ล้านล้านบาท เสริมแกร่งเน้นควบคุมค่าใช้จ่ายลดต้นทุนดำเนินธุรกิจมากกว่าหมื่นล้านบาท พร้อมเดินหน้าตั้งบริษัทลูก

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานในปี 2564 ธนาคารได้ขับเคลื่อนภารกิจธนาคารเพื่อสังคมและบริหารจัดการเสริมความแข็งแกร่งของธนาคารด้วยในเวลาเดียวกัน โดยเน้นการควบคุมค่าใช้จ่าย สามารถลดต้นทุนการดำเนินงานธุรกิจได้มากกว่าหมื่นล้านบาท กำไรที่เกิดจากการประหยัดค่าใช้จ่ายนำไปสนับสนุนภารกิจเพื่อสังคม ตามยุทธศาสตร์ของธนาคาร

ทั้งนี้กำไรจากการดำเนินงานในปี 2564 ธนาคารได้นำไปช่วยเหลือประชาชนระดับฐานราก ผู้ประกอบการรายย่อย และ SMEs ผ่านมาตรการเยียวยา ฟื้นฟู และเสริมสภาพคล่องอย่างครบวงจรอย่างต่อเนื่องจากปี 2563 จนถึงปัจจุบัน รวมแล้วกว่า 36 โครงการ ช่วยเหลือประชาชนได้ถึง 11.6 ล้านคน คิดเป็นเม็ดเงินรวมกว่า 1.8 ล้านล้านบาท และช่วยเหลือประชาชนจำนวนกว่า 2.16 ล้านคน

นอกจากนี้ยังนำส่งรายได้เข้าสู่รัฐได้สูงสุดในรอบ 3 ปีย้อนหลัง จำนวนเงิน 15,978 ล้านบาท สูงสุดเป็นอันดับ 4 จากรัฐวิสาหกิจ 58 แห่ง ขณะเดียวกันธนาคารได้ส่งสำรองทั่วไป (General Provision) ได้สูงที่สุดเป็นประวัติการณ์

สำหรับปี 2565 มุ่งดำเนินการ 5 ภารกิจที่สำคัญ ประกอบด้วย

1.การสร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยสร้างทักษะอาชีพ สนับสนุนเงินทุน และช่องทางการสร้างรายได้ ช่วยเหลือประชาชนที่ต้องออกจากการทำงานจากวิกฤตโควิด

2.จัดทำโครงการสินเชื่อที่ดินและขายฝาก ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษา เบื้องต้น จะต้องมีการจัดตั้งบริษัทลูก โดยธนาคารออมสินถือหุ้นใหญ่ และหากได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการ จะเปิดให้บริการในช่วงกลางปี 2565 โดยมุ่งเน้นสร้างกลไกเพื่อการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยให้มีความเหมาะสมเป็นธรรมสำหรับลูกค้ากลุ่มฐานราก โดยคาดว่าจะช่วยลดดอกเบี้ยขายฝากลงอยู่ที่ 8.99-9.99% จากดอกเบี้ยตลาด 20-40%

3.การพัฒนา Digital Lending ให้พิจารณาอนุมัติสินเชื่อบนสมาร์ตโฟนด้วยแอป MyMo ให้สมบูรณ์ขึ้น หลังจากในช่วงปีที่ผ่านมาธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อรายย่อยผ่าน MyMo ได้มากกว่า 1.5 ล้านราย วงเงินสินเชื่อรวมกว่า 24,000 ล้านบาท

4.การออกผลิตภัณฑ์เงินฝากออมสินเพื่อการเกษียณ ซึ่งธนาคารเตรียมยกระดับการส่งเสริมการออมเพื่อการเกษียณ เพื่อให้ประชาชนกลุ่มฐานรากมีความพร้อมเข้าสู่สังคมสูงวัย และ 5.การขาย หรือ โอนหนี้ เพื่อเพิ่มความคล่องตัวในการบริหารจัดการทรัพย์สินของธนาคาร ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรฐานเดียวกันกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจอื่น ซึ่งคาดว่าจะถูกระทรวงจะผ่านการพิจารณาและมีผลบังคับภายในปี 2565



'ออมสิน'เปิดแผนปีหน้า
ลุยสินเชื่อที่ดินขายฝาก
> 15

'ออมสิน'เปิดแผนปีหน้า ลุยสินเชื่อที่ดินขายฝาก

ตั้งบริษัทลูกร่วมทุน
พันธมิตร คาดให้บริการ
ไตรมาส 2/65

กรุงเทพธุรกิจ • "ธนาคารออมสิน" เปิดแผนการดำเนินงานปี 65 ตั้งบริษัทย่อยหาพันธมิตรลุยธุรกิจ "สินเชื่อที่ดิน-ขายฝาก" เสนอดอกเบี้ยถูกกว่าตลาด 8.99-9.99% เบื้องต้นบอร์ดยู่ระหว่างพิจารณา คาดให้บริการไตรมาส 2/65

นายวิทย์ รัตนการ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า สำหรับแผนการดำเนินงานปี 2565 ยังคงตั้งเป้าหมายเป็นธนาคารเพื่อสังคม (Social Banking) โดยมุ่งเน้น 5 ภารกิจหลัก ได้แก่ 1.การสร้างงานสร้างอาชีพ เป็นภารกิจที่ธนาคารได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องในช่วงโควิด-19 เพื่อช่วยเหลือกลุ่มลูกหนี้ที่ตกงานผ่านสินเชื่อสร้างงาน สร้างอาชีพ โดยหวังให้ลูกหนี้กลุ่มนี้กลับเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ และสามารถกลับมาดำเนินชีวิตได้อย่างปกติ

2.การจัดตั้งบริษัทย่อยเพื่อดำเนินธุรกิจสินเชื่อที่ดินและขายฝาก หวังช่วยเหลือลูกค้าธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ของธนาคาร ที่มีที่ดินเป็นหลักประกันแต่ผลกระทบโควิด-19 ส่งผลให้ธนาคารไม่สามารถประเมินรายได้ลูกค้าในอนาคต และไม่สามารถปล่อยสินเชื่อให้ได้เพิ่มเติม เบื้องต้นคาดว่าจะจับมือกับ

ธนาคารออมสินเปิดแผนปี65

- **สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ :**
เสริมสภาพคล่องเพื่อช่วยเหลือคนตกงาน
- **สินเชื่อที่ดินและขายฝาก :**
ตั้งบริษัทลูกให้บริการสินเชื่อที่ดินและขายฝาก คาดให้บริการ Q2/65
- **สินเชื่อดิจิทัลผ่านแอปฯ MyMo :**
เป้าหมายช่วยเหลือหนี้รายย่อยและ SMEs คาดยอดปล่อยแตะแสนล้านบาท
- **ออมเพื่อการเกษียณ :**
ออกผลิตภัณฑ์เงินฝากแบบอัตราดอกเบี้ยที่สูงกว่าตลาด
- **ขายและโอนหนี้ :**
เพิ่มความคล่องตัวแก่การบริหารจัดการทรัพย์สินและสร้างความแข็งแกร่ง

20/12/2564
ภาพ: ฟ้า/กรุงเทพธุรกิจ

พันธมิตรเพื่อดำเนินธุรกิจ มีธนาคารจะเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่สัดส่วนเกือบทั้งหมด ดอกเบี้ยราว 8.99-9.99% ปัจจุบันอยู่ระหว่างขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการ คาดเปิดให้บริการช่วงปลายไตรมาส 2 ปี 2565

3.การเปิดให้บริการธุรกิจสินเชื่อดิจิทัลอย่างเต็มรูปแบบผ่านแอปพลิเคชัน MyMo ของธนาคาร หวังช่วยเหลือลูกค้าที่ต้องพึ่งพาหนี้ในระบบ รวมถึงกลุ่มลูกค้า SMEs ภายหลังเริ่มเปิดให้บริการเฟสแรกไตรมาส 3 ปี 2564 ภายใต้การสนับสนุนของรัฐบาล ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี ขณะที่ในปี 2565 ภายหลังเปิดให้บริการเต็มรูปแบบ คาดยอดสินเชื่อโตหลักแสนล้านบาท

4.การสนับสนุนการออมเงินเพื่อการเกษียณ ปัจจุบันธนาคารมีจุดแข่งขันสนับสนุนการออมเงินเด็กในอนาคตข้างหน้า คาดหวังสนับสนุนความเป็นอยู่ที่ดีของลูกค้าในวัยเกษียณ

ภายหลังประเทศไทยยุติการจ่ายบำนาญ โดยมีแผนออกผลิตภัณฑ์เงินฝากดอกเบี้ยสูงเพื่อดึงดูดลูกค้าเข้ามาออมเงิน ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ

5.การขายและการโอนหนี้ภายหลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติ แก่กฎหมายการขายหนี้ของธนาคาร ซึ่งธนาคารพร้อมเริ่มดำเนินการในปีหน้าเพื่อสร้างความแข็งแกร่งของพอร์ตสินเชื่อธนาคาร

สำหรับภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2564 แนวโน้มเป็นไปตามเป้าหมายทั้งในแง่บทบาทการเป็นธนาคารเพื่อสังคม รวมถึงสามารถรักษาเงินนำส่งรัฐไว้ในระดับสูง โดยเป็นผลจากที่ธนาคารสามารถลดต้นทุนได้กว่า 1.2 หมื่นล้านบาท ทั้งต้นทุนดอกเบี้ยและต้นทุนการดำเนินงาน หนุนให้ผลงานปีนี้นักกลับมาโตมากกว่าปี 2562 หรือก่อนโควิด-19 ที่มีกำไรสุทธิ 26,554 ล้านบาท

ออมสินเผย5ยุทธศาสตร์ปี65

สานต่อSocial Bank-เตรียมผุดรับขายฝาก

ผู้จัดการรายวัน360 - ออมสินเผยแผนปี 65 เดินหน้า Social Bank เน้นสร้างอาชีพ-รายได้ ให้ลูกค้ากลับมาเข้มแข็งได้หลังโควิด-19 พร้อมวาดแผนธุรกิจใหม่รับขายฝากมุ่งสร้างอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรมคาดเริ่มได้กลางปีหน้า

นายวิทย์ รัตนการ ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงแผนงานในปี 2565 ว่า ธนาคารยังสานต่อภารกิจธนาคารเพื่อสังคม (Social Bank) จากปีนี้ได้เริ่มต้นมาอย่างเป็นรูปธรรมแล้ว โดยเฉพาะในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งธนาคารเป็นหน่วยงานหลักในการส่งต่อความช่วยเหลือให้ประชาชนและภาคธุรกิจตามนโยบายรัฐบาล ผ่านโครงการต่างๆ อาทิ การปล่อยกู้เสริมสภาพคล่องให้กับประชาชนและผู้ประกอบการรายย่อยที่เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ยากในอัตราดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงการพักชำระหนี้เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งมีผลตอบรับที่ดีมีผู้ใช้บริการเป็นจำนวนมาก

สำหรับในปี 2565 ธนาคารได้มีแนวทางในการดำเนินการ 5 ประการสำคัญ อันได้แก่ 1.การเน้นการสร้างงาน สร้างอาชีพ โดยเป็นการสร้างโอกาสให้พื้นที่ เสริมสร้างอาชีพ สนับสนุนช่องทางสร้างรายได้ สนับสนุนแหล่งเงินทุนให้กับลูกค้าเพื่อสร้างโอกาสหารายได้เข้ามาหลังจากโรคระบาดผ่านจุดสูงสุดไปแล้ว 2.แนวคิดในการทำสินเชื่อที่ดิน-ขายฝาก โดยการจัดตั้งบริษัทลูกให้บริการด้านสินเชื่อที่ดินและการขายฝาก โดยอยู่ระหว่างการพิจารณาเตรียมการออกโปรดักส์ขายฝาก ซึ่งหลังจากเสนอคณะกรรมการ พิจารณาแล้วก็จะออกสินเชื่อในช่วงกลางปีหน้า

3.การทำ digital Lending on MyMo ซึ่งจะเป็นการพัฒนาและยกระดับแอปพลิเคชัน MyMo ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยให้สามารถพิจารณาอนุมัติสินเชื่อบนสมาร์ตโฟนด้วยแอป MyMo ให้สมบูรณ์ขึ้นด้วยการวิเคราะห์ข้อมูล Alternative Data Analytic หลังจากในช่วงปีที่ผ่านมาธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อรายย่อยผ่าน MyMo ได้มากกว่า 1.5 ล้านราย วงเงินสินเชื่อรวมกว่า 24,000 ล้านบาท 4.สนับสนุนการออมเพื่อการเกษียณ ซึ่งเป็นการพัฒนาผลิตภัณฑ์เงินฝากสร้างหลักประกันเมื่อเกษียณอายุ และ 5.การขาย/โอนหนี้ เพื่อเพิ่มความคล่องตัวให้ภาคธุรกิจ การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ โดยขณะนั้นธนาคารได้รับอนุญาตให้สามารถขายหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ให้กับบริษัทบริหารหนี้ได้แล้ว ซึ่งก็จะช่วยสนับสนุนในเรื่องการบริหารต้นทุนให้ดีขึ้น

"ในปีหน้าเราก็ยังคงให้ความสำคัญกับการ

เป็น Social Bank แต่จะปรับจากการช่วยเหลือด้านสภาพคล่องมาเป็นการช่วยเหลือให้ผู้ว่างงานสามารถกลับมาทำมีลูกทางทำมาหากิน ขณะเดียวกันก็จะเริ่มเข้าสู่ธุรกิจขายฝากสินทรัพย์ด้วย อัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรมมากขึ้น ซึ่งเรื่องเหล่านี้เราจะต้องบาลานซ์ไปกับอีกบทบาทหน้าที่คือการจัดสร้างรายได้ให้ภาครัฐด้วย ซึ่งตรงนั้นเรากำลังทำมาได้แล้ว ดังจะเห็นได้จากผลประกอบการในปีนี้"

ส่วนผลการดำเนินงานในช่วง 18 เดือนที่ผ่านมา ธนาคารมีรายได้ดอกเบี้ยอยู่ที่ประมาณ 89,730 ล้านบาท รายได้อื่นๆ 10,320 ล้านบาท ขณะที่มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยอยู่ที่ 28,040 ลดลง 7,859 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 28,790 ลดลง 4,400 ล้านบาท ส่งผลให้ผลการดำเนินงานสามารถลดต้นทุนกว่า 12,259 ล้านบาท นอกจากผลการดำเนินงานมีแนวโน้มในทิศทางที่ดีแล้ว ธนาคารยังสามารถปรับตัวให้สอดคล้องกับบทบาทก้าวเข้าสู่ Social Bank ไปพร้อมๆ กับสามารถนำส่งรายได้เข้าคลังได้อีก 15,978 ล้านบาท รวมถึงการสร้างแข็งแกร่งให้องค์กรซึ่งสามารถ General Provision โดยกันสำรองเพิ่ม 32,434 ล้านบาท ซึ่งจะรองรับ NPL ได้ประมาณ 60,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ ในบทบาทของ Social Bank ธนาคารให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือประชาชนในช่วงสถานการณ์โควิดตั้งแต่ปี 2563-2564 โดยมีเป้าหมายเพื่อเป็นการลดความเหลื่อมล้ำ สร้างการเข้าถึงแหล่งเงินที่เป็นธรรม นำกำไรจากธุรกิจปกติมาสนับสนุนภารกิจเชิงสังคม ขณะเดียวกันยังเป็นการช่วยเหลือ เยียวยา พินิจและเสริมสภาพคล่องให้กับภาคธุรกิจ ในช่วงเวลาที่ผ่านมามากกว่า 36 โครงการ ช่วยเหลือประชาชน 11.6 ล้านบาท รวมแล้วกว่า 1.8 ล้านล้านบาท ซึ่งในส่วนของการเสริมสภาพคล่อง ธนาคารสามารถช่วยเหลือผู้ประกอบการให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนรวมกว่า 2.2 แสนล้านบาท และมีเงินนำส่งรายได้เข้ารัฐจำนวน 15,978 ล้านบาท สูงสุดเป็นอันดับ 4 จากรัฐวิสาหกิจ 58 แห่ง

รวมถึงยังช่วยปรับลดโครงสร้างดอกเบี้ยตลาดจากการร่วมกับพันธมิตรในการทำธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในอัตราดอกเบี้ยที่ 14-18% ต่อปี จากอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาดที่ 24% ซึ่งช่วยให้ผู้กู้รายย่อยได้รับอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรมมากขึ้น รวมถึงเป็นการดึงดูดกู้เงินระบบการเงินไม่เพียงพอก็จะกู้สถาบันการเงินอื่นด้วย และช่วยผ่อนปรนภาระหนี้ ตามความสามารถในการชำระหนี้ เพื่อไม่ให้ลูกหนี้เสียประวัติการเงิน อยู่ที่จำนวนกว่า 3.4 ล้านราย หรือคิดเป็นเม็ดเงินประมาณ 1.5 ล้านล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานทางการเงิน ทั้งนี้ ปัจจุบันธนาคารมีสินทรัพย์รวม 3 ล้านล้านบาท มีเงินฝากรวม 2.55 ล้านล้านบาท มีสินเชื่อรวม 2.26 ล้านล้านบาท และมีระดับ NPLs ที่ 2.56%

ในช่วง 18 เดือนที่ผ่านมา นับตั้งแต่ผมเข้ารับตำแหน่งภารกิจที่ตั้งเป้าไว้เป็นการปรับธนาคารออมสินให้เป็น social bank โดยเรายังดำเนินธุรกิจในรูปแบบของธนาคารพาณิชย์ เพื่อที่จะนำรายได้มาช่วยสนับสนุนภาคประชาชน ธนาคารจึงได้เห็นการปล่อยสินเชื่อเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ที่เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ยากหรือไม่ได้เลย การพักชำระหนี้และอื่นๆ ที่ช่วยกลุ่มที่เดือดร้อนในช่วงโควิดได้กว่า 2 ล้านราย รวมถึงการร่วมกับพันธมิตรในการปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในอัตราที่ต่ำกว่าตลาดเป็นการนำโครงสร้างดอกเบี้ยให้มีความเป็นธรรมกับผู้กู้รายใหญ่ และเสริมความแข็งแกร่งให้กับธนาคารด้วยการเพิ่มสำรองส่วนเกินขึ้นจากเดิมที่มีประมาณ 5,000 ล้านบาท มาเป็นระดับกว่า 30,000 ล้านบาท แม้ว่าออมสินจะเป็นธนาคารของรัฐ แต่ต้องสร้างความแข็งแกร่งให้กับตัวเองด้วย เพื่อจะได้ช่วยคนอื่นได้อย่างเต็มที่ ซึ่งจุดหนึ่งที่ทำให้เราสามารถทำได้ตามความมุ่งมั่นหมายนั้น นอกเหนือจากการสนับสนุนในการปรับระบบกันหนี้จากรัฐบาลแล้ว ก็คือการบริหารต้นทุนที่ลดลงอย่างมากทำให้เราสามารถกันสำรองเพิ่มขึ้นได้ในขณะที่สามารถนำส่งรายได้เข้ารัฐเพิ่มขึ้นในช่วงที่การหารายได้เป็นเรื่องยากในสถานการณ์โควิด-19"

ออมสินย้า 'แบงก์เพื่อสังคม'

● โชว์การเงินแกร่ง ส่วนรายได้เข้ารัฐอันดับ 4

"วิทย์ รัตนการ" ผอ.แบงก์ออมสิน ตอกย้ำเป็นธนาคารเพื่อสังคม เผยนำกำไรที่ได้ไปสนับสนุนภารกิจเพื่อสังคมตามยุทธศาสตร์ของธนาคาร ล่าสุด 3 ปีซ้อนหลัง นำส่งรายได้เข้ารัฐแล้ว 1.59 หมื่นล้านบาท มาเป็นอันดับ 4 ของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ

นายวิทย์ รัตนการ ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยผลการดำเนินงานในปี 2564 ว่า ธนาคารได้ขับเคลื่อนภารกิจ "ธนาคารเพื่อสังคม" อย่างเต็มกำลัง เพื่อช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อย และผู้ประกอบการรายย่อย ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่สร้างความเดือดร้อนรุนแรงทั้งด้านเศรษฐกิจและสังคม รวมถึงการบริหารจัดการเสริมความแข็งแกร่งของธนาคารด้วยในเวลาเดียวกัน โดยเน้นการควบคุมค่าใช้จ่าย สามารถลดต้นทุนการดำเนินงานธุรกิจได้มากกว่าหมื่นล้านบาท โดยกำไรที่เกิดจากการประหยัดค่าใช้จ่ายได้นำไปสนับสนุนภารกิจเพื่อสังคมตามยุทธศาสตร์ของธนาคาร ซึ่งเป็นตัวเลขที่อยู่ที่ในระดับใกล้เคียงกับกำไรในปี 2562 ที่เป็นช่วงสถานการณ์ปกติก่อนเกิดวิกฤตการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19

ทั้งนี้ กำไรจากการดำเนินงานในปี 2564 ธนาคารได้นำไปช่วยเหลือประชาชนระดับฐานราก ผู้ประกอบการรายย่อย และ SMEs ผ่านมาตรการเยียวยา พื้นฟู และเสริมสภาพคล่องอย่างครบวงจรอย่างต่อเนื่อง จากปี 2563 จนถึงปัจจุบัน รวมแล้วกว่า 36 โครงการ ช่วยเหลือประชาชนได้ถึง 11.6 ล้านคน คิดเป็นเม็ดเงินรวมกว่า 1.8 ล้านล้านบาท และช่วยเหลือประชาชนจำนวนกว่า 2.16 ล้านคน ที่ก่อนหน้านี้ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินในระบบ ให้ได้มีสินเชื่อเป็นครั้งแรก ซึ่งธนาคารได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลตามนโยบายของนายกรัฐมนตรี

นอกจากนี้ ธนาคารยังสามารถนำส่งรายได้เข้ารัฐได้สูงสุดในรอบ 3 ปีซ้อนหลังจำนวนเงิน 15,978 ล้านบาท สูงสุดเป็นอันดับ 4 จากรัฐวิสาหกิจ 58 แห่ง ขณะเดียวกัน

ผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นและต้นทุนทางธุรกิจที่ลดลงมาก ทำให้ธนาคารสามารถยกระดับความแข็งแกร่งขององค์กร โดยในปี 2564 ธนาคารได้ตั้งสำรองทั่วไป (General Provision) ได้สูงที่สุดเป็นประวัติการณ์ทั้งนี้ ณ เดือนพฤศจิกายน 2564 ธนาคารมีสินทรัพย์ 2.97 ล้านล้านบาท เงินฝาก 2.55 ล้านล้านบาท สินเชื่อ 2.26 ล้านล้านบาท ระดับ NPLs = 2.56% และ BIS Ratio = 15.82%

สำหรับปี 2565 ภายใต้จุดยืนธนาคารเพื่อสังคม ด้วยเป้าหมายลดความเหลื่อมล้ำ และสร้างการเข้าถึงแหล่งเงินที่เป็นธรรม ธนาคารมุ่งเน้นดำเนินการ 5 ภารกิจที่สำคัญประกอบด้วย 1) การสร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยสร้างทักษะอาชีพ สนับสนุนเงินทุน และช่องทางการสร้างรายได้ ช่วยเหลือประชาชนที่ต้องออกจากงานจากวิกฤตโควิด 2) จัดทำโครงการสินเชื่อที่ดินและขยายฝาก ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณา และหากได้รับ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 20 ธันวาคม 2564

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6842

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.86

Ad Value: 36,431

PRValue (x3): 109,293

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ออมสินย้ำ 'แบงก์เพื่อสังคม' ไขว่การเงินแกร่ง ส่วนรายได้เข้ารัฐอันดับ 4

การอนุมัติจากคณะกรรมการฯ จะสามารถเปิดให้บริการได้ในช่วงกลางปี 2565 โดยมุ่งเน้นสร้างกลไกเพื่อการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยให้มีความเหมาะสมเป็นธรรมสำหรับลูกค้ากลุ่มฐานราก

3) การพัฒนา Digital Lending ให้สามารถพิจารณาอนุมัติสินเชื่อบนสมาร์ตโฟนด้วยแอปฯ MyMo ให้สมบูรณ์ขึ้นด้วยการวิเคราะห์ข้อมูล Alternative Data Analytic หลังจากในช่วงปีที่ผ่านมาธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อรายย่อยผ่าน MyMo ได้มากกว่า 1.5 ล้านราย วงเงินสินเชื่อรวมกว่า 24,000 ล้านบาท นับว่าธนาคารประสบความสำเร็จ สามารถเติมเม็ดเงินช่วยเหลือประชาชนเป็นจำนวนมากด้วยระยะเวลาอันสั้น 4) การออกผลิตภัณฑ์เงินฝากออมสินเพื่อการเกษียณ ซึ่งธนาคารเตรียมยกระดับ

การส่งเสริมการออมเพื่อการเกษียณ เพื่อให้ประชาชนกลุ่มฐานรากมีความพร้อมเข้าสู่สังคมสูงวัย และ 5) การขาย หรือ โอนหนี้ เพื่อเพิ่มความคล่องตัวในการบริหารจัดการทรัพย์สินของธนาคารได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรฐานเดียวกันกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจอื่น ซึ่งคาดว่าจะกฎกระทรวงจะผ่านการพิจารณาและมีผลบังคับภายในปี 2565 ■

‘ออมสิน’ลุยตั้งบริษัทลูก! จ่อรุกสินเชื่อขายฝากที่ดิน

แม่ฮ่องสอน • “ออมสิน” จ่อ รุกสินเชื่อขายฝากที่ดิน ลุยตั้ง บริษัทลูกหวังทุบดอกเบี้ยยขาย ฝากเหลือ 8.99-9.99% พร้อม โข้วผลงานช่วยลูกค้าฐานราก แล้ว 11.6 ล้านคน อัลดสินเชื่อ เต็มสภาพคล่อง 1.8 ล้านล้านบาท

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิด เผยว่า ปี 2565 ธนาคารมุ่งเน้น ดำเนินการ 5 ภารกิจที่สำคัญ ประกอบด้วย 1.การสร้างงาน สร้างอาชีพ เพื่อช่วยสร้างทักษะ อาชีพ สนับสนุนเงินทุน และ ช่องทางการสร้างรายได้ ช่วย เหลือประชาชนที่ต้องออกจาก การจ้างงานจากวิกฤตโควิด 2.จัดทำโครงการสินเชื่อที่ดิน และขายฝาก ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่าง การศึกษา เบื้องต้นจะต้องมีการ จัดตั้งบริษัทลูก โดยธนาคาร ออมสินถือหุ้นใหญ่ และหาก ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการ จะสามารถเปิดให้บริการ ได้ในช่วงกลางปี 2565 โดยมุ่ง สร้างกลไกเพื่อการเปลี่ยนแปลง โครงสร้างอัตราดอกเบี้ยให้มี ความเหมาะสมเป็นธรรม โดย

คาดว่าจะช่วยลดดอกเบี้ยขาย ฝากลงมาอยู่ที่ 8.99-9.99% จาก ดอกเบี้ยตลาด 20-40%

3.การพัฒนา Digital Len - ding ให้สามารถพิจารณาอนุมัติ สินเชื่อบนสมาร์ทโฟนด้วยแอป พลิคชั่น MyMo ให้สมบูรณ์ขึ้น 4.การออกผลิตภัณฑ์เงินฝาก ออมสินเพื่อการเกษียณ เพื่อให้ ประชาชนกลุ่มฐานรากมีความ พร้อมเข้าสู่สังคมสูงวัย และ 5. การขาย หรือโอนหนี้ เพื่อเพิ่ม ความคล่องตัวในการบริหารจัดการ ทรัพย์สินของธนาคารได้ อย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรฐานเดียวกันกับสถาบันการเงิน เฉพาะกิจอื่น ซึ่งคาดว่าจะกฎกระทรวงจะผ่านการพิจารณาและมี ผลบังคับภายในปี 2565

สำหรับผลกำไรจากการ ดำเนินงานในปี 2564 ธนาคาร ได้นำไปช่วยเหลือประชาชน ระดับฐานราก ผู้ประกอบการ รายย่อยและเอสเอ็มอี ผ่านกว่า 36 โครงการ ช่วยเหลือประชาชน ได้ถึง 11.6 ล้านคน คิดเป็นเม็ดเงินรวมกว่า 1.8 ล้านล้านบาท และช่วยเหลือประชาชนจำนวน กว่า 2.16 ล้านคน.

ออมสินวางกลยุทธ์ปีเลื้อยสินเชื่อที่ดิน-ขายฝาก

ทินฮูน - ธนาคารออมสิน เปิด 5 กลยุทธ์ปี 2565 เน้นช่วยสังคมเพื่อโอกาสแหล่งเงิน เล็งให้บริการทำสินเชื่อที่ดิน-ขายฝาก ในไตรมาส 3/2565 พร้อมลุย Digital Lending รวมถึงการขาย/โอนหนี้ เพิ่มความคล่องตัวให้ภาคธุรกิจ ยืนยันยึดหลักกำไรเหมาะสม →→→ **อ่านหน้า 8**



วิททัย รัตนการ

ออมสิน (ต่อจากหน้า 1)

ไว้ประสบความสำเร็จดังดอกเบี้ยตลาด ธุรกิจจำนำทะเบียนลงได้

นายวิททัย รัตนการ ผู้อำนวยการ

การ ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในปี 2565 ธนาคารยังคงเดินหน้าทำภารกิจช่วยเหลือสังคมที่เป็นรูปธรรมในหลายมิติ โดยยึดหลักการดำเนินธุรกิจเพื่อสร้างกำไรในระดับที่เหมาะสม ทั้งนี้ในปีหน้าธนาคารได้มีเป้าหมายหลักสำคัญเพื่อเป็นการสร้างโอกาสให้กับประชาชน รวมไปถึงผู้ประกอบการต่างๆ เพื่อให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน ผ่านแนวคิด 5 ประการสำคัญ ได้แก่ 1. การสร้างงาน สร้างอาชีพ โดยเป็นการสร้างโอกาสให้พื้นที่ เสริมสร้างอาชีพ สนับสนุนช่องทางสร้างรายได้ สนับสนุนแหล่งเงินทุน 2.แนวคิดในการทำสินเชื่อที่ดิน-ขายฝาก โดยการจัดตั้งบริษัทลูกให้บริการด้านสินเชื่อที่ดินและการขายฝาก คาดสามารถให้บริการภายในไตรมาส 3/2565 3.การทำ Digital Lending on MyMo ซึ่งจะเป็นการพัฒนาและยกระดับแอปพลิเคชัน MyMo ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 4. ออมเพื่อการเกษียณ ซึ่งเป็นการพัฒนาผลิตภัณฑ์เงินฝาก สร้างหลักประกันเมื่อเกษียณอายุ และ 5. การขาย/โอนหนี้ เพื่อเพิ่มความคล่องตัวให้ภาคธุรกิจ การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ

● ปรับลดดอกเบี้ยตลาด

นอกจากนี้ธนาคารยังมีบทบาทในการช่วยเหลือประชาชนตั้งแต่ปี 2563-2564 กว่า 36 โครงการ รวมแล้วกว่า 1.8 ล้านล้านบาท ซึ่งในส่วนของ การเสริมสภาพคล่อง ธนาคารสามารถช่วยเหลือผู้ประกอบการให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนรวมกว่า 2.2 แสนล้านบาท

รวมถึงยังช่วยปรับลดโครงสร้างดอกเบี้ยตลาด เช่น สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ปรับลดดอกเบี้ย จาก 24% ต่อปี เหลือ 14-18% ต่อปี สินเชื่อแก้ไขหนี้ นอกระบบ ดอกเบี้ยต่ำ 0.1-0.35% และช่วยผ่อนปรนภาระหนี้ ตามความสามารถในการชำระหนี้ เพื่อไม่ให้เสียประวัติการเงิน อยู่ที่จำนวนกว่า 3.4 ล้านราย หรือคิดเป็นเม็ดเงินประมาณ 1.5 ล้านล้านบาท สำหรับผลการดำเนินงานทางการเงิน ปัจจุบันธนาคารมีสินทรัพย์รวม 3 ล้านล้านบาท มีเงินฝากรวม 2.55 ล้านล้านบาท มีสินเชื่รวม 2.26 ล้านล้านบาท

ในส่วนของผลประกอบการดำเนินงานปี 2564 ธนาคารมีรายได้ดอกเบี้ยอยู่ที่ประมาณ 89,730 ล้านบาท รายได้อื่นๆ 10,320 ล้านบาท ขณะที่ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยอยู่ที่ 28,040 ลดลง 7,859 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 28,790 ลดลง 4,400 ล้านบาท ส่งผลให้ผลการดำเนินงานสามารถลดต้นทุนกว่า 12,259 ล้านบาท นอกจากผลการดำเนินงาน มีแนวโน้มดีขึ้น จากการที่ธนาคารยังสามารถปรับตัวให้สอดคล้องกับบทบาทก้าวเข้าสู่ Social Bank สามารถนำส่งรายได้เข้าคลังได้อยู่ที่ 15,978 ล้านบาท และยังสร้างแข็งแกร่งให้องค์กรซึ่งสามารถ General Provision กันสำรองเพิ่ม 32,434 ล้านบาท รองรับ NPL ได้กว่า 60,000 ล้านบาท



เสริมส่งออก : นายเชษฐา ไขว้วิทย์ (ที่ 2 จากขวา) อธิบดีกรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ กระทรวงการต่างประเทศ และกรรมการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมด้วย นางวรณภว วงศ์ข้าหลวง (ที่ 3 จากขวา) รองกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK และผู้บริหารจากหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน เข้าร่วมการหารือระดับสูงด้านการทูตเศรษฐกิจเรื่องการปรับตัวของไทยต่อโครงการรถไฟจีน-ลาว จัดโดยกรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ กระทรวงการต่างประเทศ โดยมี นายวิชาวัฒน์ อิศรภักดี ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการต่างประเทศ เป็นประธาน เพื่อแลกเปลี่ยนมุมมองและข้อคิดเห็นต่อการบริหารความเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจมหภาค การเตรียมความพร้อมของเศรษฐกิจไทยในภาพรวม และการส่งเสริมโอกาสและขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคเอกชนไทยโดยใช้การทูตเศรษฐกิจ



จากการที่ภาครัฐ ได้แก่ กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ร่วมกับภาคเอกชน นำโดยสมาคมธนาคารไทย ร่วมพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัลเชื่อมโยงข้อมูลและให้บริการทางการเงิน ภายใต้โครงการ “ดิจิทัล ซัพพลายเชน ไฟแนนซ์” ถือเป็นก้าวสำคัญของการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาช่วยยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยเฉพาะการเสริมศักยภาพการแข่งขันของธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของเศรษฐกิจไทย

โครงการ “ดิจิทัล ซัพพลายเชน ไฟแนนซ์” เป็นการช่วยเหลือรายย่อย เอสเอ็มอี ให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ง่ายขึ้น สามารถรองรับธุรกรรมการซื้อขายในรูปแบบดิจิทัล ทดแทนการออกและรับเอกสารทางการเงินในรูปแบบกระดาษ ที่มีความไม่คล่องตัว มีข้อกังวลเรื่องการปลอมแปลงเอกสาร และการใช้เอกสารเวียนขอสินเชื่อซ้ำซ้อน ทำให้ยากต่อการพิจารณาสินเชื่อ

แพลตฟอร์มนี้จะเป็นตัวกลางช่วยลดช่องว่างระหว่างกลุ่มธุรกิจที่เป็นผู้ซื้อ ซึ่งมีสภาพคล่องและเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากกว่า ให้มีโอกาสช่วยเหลือซัพพลายเออร์ของตน

เปิดตัวแพลตฟอร์มใหม่ เชื่อม 'ซัพพลายเชน' เสริมแกร่ง 'เอสเอ็มอี'



เพราะขั้นตอนการขายสินค้าหรือบริการของ เอสเอ็มอี หลังจากออกไปแจ้งหนี้ ต้องรอรับ การชำระเงินตามเครดิตเทอม อาจมีผลต่อ สภาพคล่อง ทั้งนี้ ธนาคารพาณิชย์จะเป็นผู้ สนับสนุนทางการเงินให้กับผู้ขาย เพื่อให้ได้รับ เงินค่าขายสินค้าทันทีเมื่อการส่งสินค้าเสร็จ ล้น หรือเป็นผู้สนับสนุนทางการเงินให้กับผู้ ซื้อเพื่อชำระเงินให้ลูกค้าได้เร็วขึ้น

"สุพันธุ์ มงคลสุธี" ประธานสภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เผย ว่า ส.อ.ท.สนับสนุนและผลักดันการช่วย เหลือทางการเงินให้ภาคธุรกิจเสมอมา โดย ปัจจุบันมีสมาชิกที่เป็นกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ที่ มีศักยภาพ มีสถานะทางการเงินที่เข้มแข็ง ซึ่ง จะสามารถเข้ามาเป็นผู้ซื้อในระบบได้

"ขณะนี้ มีหลายบริษัทที่แสดงความจำนง เข้าร่วมโครงการแล้ว โดย ส.อ.ท. ขอเชิญ ขวณผู้ประกอบการให้เข้ามาใช้บริการ 'ดิจิทัล ซัพพลายเชน ไฟแนนซ์ แพลตฟอร์ม' กันให้ มากขึ้นอีก รวมถึงเชิญชวนผู้ประกอบการราย ใหญ่ที่เป็นผู้ซื้อในระบบ เข้าร่วมในโครงการ นี้ด้วย เพื่อช่วยเหลือซัพพลายเออร์ในเครือ ข่ายให้สามารถขับเคลื่อนธุรกิจ สร้างความ เข้มแข็ง และเพิ่มขีดความสามารถในการ แข่งขันให้กับซัพพลาย เชนของแต่ละธุรกิจ ต่อไป โดยขอให้ระบบสามารถออกแบบให้ รองรับการใช้งานที่ง่ายทั้งผู้ซื้อและผู้ขาย สินค้า เพื่อที่จะมีผู้ประกอบการเข้ามาใช้กันให้ มากขึ้น" ประธานสภาอุตสาหกรรมให้ผู้ประกอบการ รายใหญ่เข้าร่วมโครงการนี้

ขณะที่ **"สนั่น อังอุบลกุล"** ประธานสภา หอการค้าแห่งประเทศไทย เสริมว่า สภาหอฯ ตระหนักถึงความสำคัญเอสเอ็มอี ที่เป็นกลไก และรากฐานสำคัญของโครงสร้างเศรษฐกิจ ไทย ซึ่งหลายฯ ธุรกิจมีศักยภาพที่จะกลับมา พั่นตัวได้ โดยการช่วยให้เข้าถึงสินเชื่อต้นทุน ต่ำได้อย่างมีคุณภาพและประสิทธิภาพ ถือ เป็นหนึ่งในภารกิจ 99 วัน ที่ต้องเร่งดำเนินการ

ก่อนหน้านี้ ทั้งสภาหอการค้าแห่ง ประเทศไทยและสมาคมผู้ค้าปลีกไทยได้ ผันกำลังกับเครือข่าย ทั้งสมาคมการค้า

และธนาคารพาณิชย์ในการดำเนินโครงการ นำร่องเพื่อเป็นแนวทางในการเสริมสภาพ คล่องให้ผู้ประกอบการค้าปลีกตลอด ซัพพลาย เชนด้วยการเชื่อมโยงข้อมูล ที่ จำเป็นของผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ที่เป็นคู่ ค้า มาประกอบการพิจารณาสินเชื่อของภาค ธนาคาร ซึ่งเป็นการทดลองทำแซนด์บ็อกซ์ ซึ่งมีผลลัพธ์ที่ดี เพิ่มโอกาสในการเข้าถึงสิน เชื้อของผู้ประกอบการเพื่อให้มีสภาพคล่อง ในการทำธุรกิจต่อไปได้ จึงเป็นส่วนในการ ผลักดันให้เกิดโครงการ **"ดิจิทัล ซัพพลาย เชน ไฟแนนซ์"** ขึ้น

"สภาหอการค้าแห่งประเทศไทยเชื่อ มั่นว่าจะช่วยให้เอสเอ็มอีสามารถเข้าถึง แหล่งเงินทุนและสิทธิประโยชน์จากภาคการ ธนาคารได้จริงและมีประสิทธิภาพ อีกทั้งยัง อำนวยประโยชน์ในการสร้างฐานข้อมูลทาง ธุรกิจที่เป็นอีกดาต้า อย่างแท้จริงให้เกิดขึ้น" ประธานสภาหอการค้าเชื่อว่าโครงการนี้จะ ช่วยเอสเอ็มอีได้อีกทาง

ด้าน **"อนุทิน ชาญวีรกูล"** ประธานสมาคม ผู้ค้าปลีกไทย ระบุว่า เอสเอ็มอีมีความสำคัญ ต่อระบบเศรษฐกิจไทยเป็นอย่างมาก เปรียบ เสมือนกระดูกสันหลังของเศรษฐกิจไทย โดย ในภาคการค้าและบริการ มีจำนวนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี อยู่ในระบบกว่า 1.4 ล้านราย คิดเป็น 45% ของเอสเอ็มอีทั่วประเทศ มี การจ้างงานเกือบ 10 ล้านคน และมีมูลค่า ทางเศรษฐกิจถึง 2.1 ล้านล้านบาท คิดเป็น 13% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี)

ช่วงการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้เอสเอ็มอีขาดรายได้กะทันหัน กระทบ ต่อการจ้างงาน สมาคมผู้ค้าปลีกไทยจึงได้ ริเริ่มทำโครงการขอฟัลดอนแซนด์บ็อกซ์เพื่อ ให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอีอย่างเร่งด่วน พร้อมร่วมกับภาครัฐ และสมาคมธนาคารไทย หอการค้าไทย ส.อ.ท. สมาคมศูนย์การค้าไทย และสมาคมต่างๆ ในเครือข่ายทั่วประเทศ สร้างแพลตฟอร์ม **"ดิจิทัล ซัพพลายเชน ไฟแนนซ์"**

โดยสมาคมจะเป็นตัวเชื่อมระหว่างผู้ขาย และสถาบันการเงิน มีสมาชิกเป็นผู้ซื้อราย

ใหญ่ระดับประเทศ ระดับภูมิภาค และระดับ จังหวัด ซึ่งผู้ซื้อดังกล่าวจะเชื่อมโยงข้อมูลการ ลังซื้อสินค้าและการจ่ายเงินของผู้ขายที่ได้รับ ความยินยอมแล้ว เข้าไปไว้บนแพลตฟอร์ม เพื่อให้สถาบันการเงินนำไปใช้เป็นหลักฐาน การประกอบการพิจารณาสินเชื่อ และอาศัย เครดิตของผู้ซื้อรายใหญ่ ซึ่งจะสามารถอนุมัติ สินเชื่อได้สะดวก รวดเร็ว ด้วยต้นทุนต่ำ มี ความเสี่ยงหนี้เสียต่ำลง และตรวจสอบ ป้องกันการให้สินเชื่อซ้ำซ้อนแพลตฟอร์มนี้

"จึงเป็นแพลตฟอร์มที่เป็นประโยชน์ สำหรับทุกฝ่ายอย่างแท้จริง และถือเป็นฟัน เืองหลักให้เอสเอ็มอีก้าวข้ามข้อจำกัดเรื่อง แหล่งเงินทุน สร้างแต้มต่อในการทำธุรกิจ และขยายการค้าเงินธุรกิจ รวมทั้งเป็นการ เสริมศักยภาพในการแข่งขันให้กับเอสเอ็มอี และเป็นการต่อลมหายใจให้กับเอสเอ็มอีให้ พลิกฟื้นธุรกิจ ยกระดับเศรษฐกิจทั้งระบบให้ กลับมาแข็งแกร่งได้อีกครั้ง" ประธานสมาคม ผู้ค้าปลีกไทยมั่นใจว่าแพลตฟอร์มนี้จะช่วย เอสเอ็มอีอย่างจริงจัง

เป็นอีกโครงการหนึ่งที่นำระบบดิจิทัล ด้านการเงินเข้ามาช่วยเอสเอ็มอี เพื่อ ลดต้นทุน เข้าถึงแหล่งเงินทุนได้สะดวก รวดเร็วขึ้น ที่จะเข้ามาช่วยเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศต่อไป

SAM ได้รับการจัดอันดับเครดิตองค์กรจาก TRIS ที่ระดับ "AA+" ด้วยแนวโน้ม อันดับเครดิต "Stable" หรือ "คงที่" ชูบทบาท AMC ภาครัฐ เตรียมระดมทุน ออกหุ้นกู้ Q2 ปี 65 รองรับหนี้เสียหลังโควิด ช่วยฟื้นฟูลูกหนี้และระบบสถาบันการเงิน



นายธรรพร เตชะกิจขจร กรรมการผู้จัดการ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM กล่าวว่า บริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด (TRIS) จัดอันดับเครดิตองค์กรของ SAM ที่ระดับ AA+ ด้วยแนวโน้มอันดับเครดิต "Stable" หรือ "คงที่" เป็นปีที่สอง โดยอันดับเครดิตดังกล่าวสะท้อนถึงสถานะของ SAM ซึ่งเป็นองค์กรที่มีความสำคัญกับภาครัฐในระดับ "สำคัญมาก" และมีความสัมพันธ์ ในระดับ "สูงสุด" กับกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (กองทุนฯ) จาก "เกณฑ์การจัดอันดับเครดิตองค์กรที่เกี่ยวข้องกับภาครัฐ" เนื่องจากกองทุนฯ เป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดและมีอำนาจควบคุมกำหนดและกำกับดูแลนโยบาย ทิศทางในการดำเนินธุรกิจรวมถึงนโยบายทางการเงินของ SAM อย่างใกล้ชิดผ่านทางคณะกรรมการบริษัท ซึ่งประกอบด้วยตัวแทนจาก ธปท. กระทรวงการคลัง และหน่วยงานอื่นๆ ของภาครัฐ ซึ่งแสดงถึงความใกล้ชิดระหว่าง SAM และภาครัฐ ทั้งนี้ ความสัมพันธ์และความสำคัญของ SAM ต่อกองทุนฯ และธปท. ได้รับการสนับสนุนจากบทบาทของ SAM ในการเป็นตัวแทนของ ธปท. ในการดำเนินนโยบายที่สำคัญของธนาคารกลางและทำหน้าที่ในฐานะบริษัท บริหารสินทรัพย์ของรัฐเพียงแห่งเดียวที่ช่วยรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินด้วยการเข้าซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินต่างๆ และเป็นส่วนหนึ่งของโครงสร้างที่สำคัญในการรับมือกับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่เพิ่มมากขึ้นในระบบสถาบัน

การเงิน ดังนั้น หากการดำเนินงานของ SAM มีการหยุดชะงัก อาจส่งผลกระทบต่อระบบการเงินโดยรวม ซึ่งเห็นได้จากการที่ SAM มีบทบาทในการดำเนิน "โครงการคลินิกแก้หนี้ by SAM" ที่ริเริ่มโดย ธปท. เพื่อส่งเสริมการปรับโครงสร้างหนี้ โดยสมัครใจสำหรับลูกหนี้รายย่อยประเภทบัตรเครดิต บัตรกด

เงินสดและสินเชื่อส่วนบุคคลที่ไม่มีหลักประกันที่ประสบปัญหาในการชำระคืนนี้ ปัจจุบันโครงการคลินิกแก้หนี้มีจำนวนลูกหนี้ ภายใต้โครงการเพิ่มขึ้นเป็น 68,000 บัญชี เนื่องจากการขยายคุณสมบัติผู้สมัครอย่างต่อเนื่องเพื่อให้ลูกหนี้สามารถเข้าร่วมโครงการได้มากขึ้น ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความ



นายธรรพร เตชะกิจขจร

สำคัญ SAM ในการเป็น ผู้ดำเนินนโยบายของ ธปท.

โดยในมุมมองของ TRIS นั้น SAM จัดเป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่มีขนาดของสินทรัพย์รวมใหญ่เป็นอันดับสองของประเทศจากจำนวนบริษัทบริหารสินทรัพย์ทั้งหมด 59 แห่ง โดยมีสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่อยู่ภายใต้การบริหารจัดการรวม 2.9 หมื่นล้านบาท คิดเป็นภาระหนี้ตามบัญชี รวม 3.5 แสนล้านบาท ดังนั้น เมื่อพิจารณาจากขนาดของธุรกิจและความชำนาญของ SAM รวมถึงการสนับสนุนแหล่งเงินทุนจากกองทุนฯ TRIS เชื่อว่าบทบาทของ SAM ไม่อาจแทนที่ด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์รายอื่นในระยะสั้นถึงปานกลาง

นายธรรพรกล่าวเพิ่มเติมว่า ด้านแหล่งเงินทุนหลักสำหรับการขยายธุรกิจของ SAM นั้น TRIS ได้ระบุในรายงานว่า SAM มีเงินสดรับชำระหนี้จากลูกหนี้สินเชื่อด้วยคุณภาพและทรัพย์สินรอการขายถึง 1.2 หมื่นล้านบาทต่อปีในช่วงที่ผ่านมา และแม้ว่าเงินสดรับจะลดลงในช่วงสภาวะเศรษฐกิจถดถอยจากสถานการณ์โควิด-19 SAM ยังมีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินต่างๆ เป็นแหล่งเงินทุนเพิ่มเติมรวมทั้งสิ้น 9.5 พันล้านบาท และการได้รับการจัดอันดับเครดิตครั้งนี้ นับเป็นก้าวสำคัญของการออกและจำหน่ายหุ้นกู้ในอนาคต เพื่อระดมเงินทุนมารองรับปริมาณสินเชื่อด้วยคุณภาพของสถาบันการเงินต่างๆ ทั้งธนาคารพาณิชย์

ไทยและต่างชาติที่จะเพิ่มมากขึ้นหลังจากการแพร่ระบาดของ
ของโรคโควิด-19 โดยคาดว่าจะเข้าสู่ตลาดหลังจากมาตรการ
การช่วยเหลือถูกหนี้ยบลง ส่งผลให้บริษัทบริหารสินทรัพย์มี
แนวโน้มเติบโตและ SAM มีโอกาสในการเข้าซื้อสินทรัพย์ด้วย
คุณภาพในราคาที่สมเหตุสมผล

เกี่ยวกับ **SAM**: บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ
SAM บริษัทบริหารสินทรัพย์ภาครัฐที่มีบทบาทในการบริหารสินทรัพย์
ด้วยคุณภาพของระบบสถาบันการเงินอย่างมีธรรมาภิบาล เพื่อประโยชน์
ต่อเศรษฐกิจและสังคม



ข่าวสั้น

สมาคมประกันวินาศภัยไทย

ยื่นมือเข้าช่วยเหลือพนักงานบริษัทที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต

นายอานนท์ วัชรสุ นายกสมาคมประกันวินาศภัยไทย เปิดเผยว่า ตามที่พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และพลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งกำกับดูแลภารกิจกระทรวงแรงงาน ได้แสดงความเป็นห่วงกรณีพนักงานของบริษัท เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ที่ได้รับผลกระทบหลังกระทรวงการคลังเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัย และมอบหมายให้นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เร่งช่วยเหลือพนักงานจำนวน 396 คนของบริษัทฯ ที่ได้รับความเดือดร้อนจากการตกงานอย่างกะทันหัน ให้ได้รับเงินค่าชดเชยกรณีเลิกจ้างตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน สมาคมประกันวินาศภัยไทย ในฐานะที่เป็นศูนย์กลางของภาคธุรกิจประกันวินาศภัยขอแสดงความขอบคุณเป็นอย่างสูงที่ท่านได้แสดงความห่วงใยและให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาช่วยเหลือพนักงานที่ได้รับผลกระทบดังกล่าว

จากเหตุการณ์นี้ สมาคมประกันวินาศภัยไทยก็ไม่ได้นิ่งนอนใจและมีความห่วงใยต่อพนักงานของบริษัท เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) และบริษัท เอเชียประกันภัย 1950 จำกัด (มหาชน) ที่ได้รับผลกระทบจากการว่างงาน จึงได้เร่งประสานขอความร่วมมือจากบริษัทสมาชิกของสมาคมฯ ให้ความช่วยเหลือในการพิจารณาจ้างงานหรือรับพนักงานที่ได้รับความเดือดร้อนเข้าทำงานในตำแหน่งต่างๆ ของบริษัท เพื่อเป็นการช่วยบรรเทาความเดือดร้อนเป็นกรณีเร่งด่วน ที่สำคัญพนักงานกลุ่มนี้ถือว่าเป็นบุคลากรที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญและมีประสบการณ์การทำงานด้านประกันภัย พร้อมทั้งจะทำงานต่อไปในบริษัทประกันวินาศภัยได้ทันที

สำหรับพนักงานที่มีความประสงค์จะหางานใหม่และเข้าร่วมงานในบริษัทประกันวินาศภัยสามารถสมัครงานได้ทางเว็บไซต์สมาคมฯ ได้ทาง <https://www.tgia.org/member-TH> ซึ่งจะเป็นช่องทางที่เชื่อมต่อไปยังระบบการรับสมัครงานของบริษัทสมาชิกโดยตรง สามารถเข้าถึงตำแหน่งงานที่ว่างอยู่ในแต่ละบริษัทได้อย่างรวดเร็วยิ่งขึ้น ซึ่งในเบื้องต้นบริษัทประกันวินาศภัยหลายบริษัทได้มีการจ้างงานและรับพนักงานที่มาจากบริษัทที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตเข้าทำงานไปบ้างแล้ว นายอานนท์กล่าวปิดท้าย